
Pandemijos akivaizdoje gydytojams, slaugytojams dažnai
tenka priimti greitus ir atsakingus sprendimus, išbandyti ne-
žinomus gydymo būdus. Tikrą kūrybingumą ir operatyvumą pa-
demonstravo Čikagoje gyvenanti medikė Aurika Savickaitė ir
jos vyras verslininkas Davidas Dobilas Lukauskas, supažindi-
nę JAV medikus su nestandartine deguonies terapija – venti-
liaciniais šalmais.                                                       – 4 psl.

Sveikata ne viskas, bet be sveikatos nėra nieko – Sokratas

PERIODICALS

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

05
-0

4-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, GEGUŽĖS – MAY 5, 2020 • Vol. CXI NR. 53 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Nors XVI Šiaurės Amerikos lietuvių tautinių šokių šventė, kuriai taip intensyviai ruoštasi, nukelta į at-
einančius metus, bet noras šokti nedingo. Jis netgi sustiprėjo: sulėtėjus gyvenimo tempui, Dallas, TX
lietuvių šokėjų gretos sparčiai auga: šalia vaikų šokių grupės ,,Klumpelė” dar kuriami ir jaunių, ir su-
augusiųjų ansambliai. – 4 psl.

Lietuvių iniciatyva –
gelbėti gyvybes

Šokėjai ūpo nepraranda

COVID-19: Gegužės 4 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 3,599,429  1,169,191 249,756

JAV 1,194,434 178,934 69,008   

Lietuvoje 1,419 638 46

Braidžiojimo malonumai
Toli nuo namų atsidūręs JAV lietuvis, karantino pabaigos laukiantis Vilniuje, čia vis atranda įdo-
mių ir nepažįstamų kampelių. Galbūt šis keistas laikotarpis, priverstinai užrakinęs senojoje sos-
tinėje, kažkada atrodys kaip vienas iš įsimintiniausių ir dvasingiausių gyvenimo potyrių… 

– 5 psl.



ryšių tink lus. Atrodytų, kad šiomis dienomis pa-
saulyje nieko kito nebevyksta. Pri deramas rūpestis
tampa nežabotu ne rimu ir dažnai išbujoja į baimę.
Ima masi drastiškų priemonių tai suval dyti ir esamą
pavojų sumažinti. Daug kur buvo uždraustas socia-
linis bendravimas, buvimas arti vienas kito. Daug
žmonių nebegalėjo eiti į darbus. Kai kuriems buvo
leista dirbti iš namų. Solidarizuodamosi su val-
džios pastangomis daugelis religinių bendruomenių
paskelbė drastiškus su var žymus išpažįstant savo re-
ligiją. Be jokios abejonės valdžios įsakymams pa-
kluso ir Katalikų Bažnyčia. Pakluso ir bažnyčias už-
darė. Pakluso ir nustojo sakramentų dalinimą baž-
 ny čiose. Kad tai sušvelninus, buvo siū lomi „ dvasinės
atgailos” ir „dvasi nės komunijos” pakaitalai. Atro-
do, kad tai būtų „rankų plovimo” atitikmenys dva-
sinėje plotmėje. Šios sąvo kos, kiek suprantu, nėra
naujos, bet naujai interpretuotos bei pritaikytos ir
pakartotinai teikiamos tikintie siems. Ir vėl žmonės
švenčia šv. Mi šias savo namuose, nors dabar – vir-
tualiame pavidale.

O kaip bus toliau? Viliamasi, kad praėjus koro-
naviruso pavojui ar bent jam sumažėjus, tikintieji

grįš prie sa vo ankstesnių religijos iš-
pažinimo pa pročių ir įpročių. Mano sū-
nus Aldas turi vilčių, kad po šios per-
trau kos žmonės labiau vertins bažny-
čios lankymą ir sakramentus. Pagal jį,
žmo nės pradės suprasti, ką jie prara-
do ir ko jiems reikia. Jis šiais metais
yra daugiau kartų sukalbėjęs rožan čių
negu per praėjusius 52 savo gy venimo
metus. Sekmadieniais jis žiū ri šv. Mi-
šias  iš studentų parapijos, esančios

Duluth, Minnesotoje. Kartu su juo kartu žiūri 15 000–
20 000 žmo nių iš viso pasaulio. Juos traukia kun.
Mike Schmitz, kuris savo pa mokslais ir teologijos pa-
aiškinimais kartais lyginamas su palaimintuoju
vyskupu Fulton Sheen. 

Mano baimė, kad tas grįžimas bus ribotas ir kad
tas ribotumas dras tiškai atsilieps Bažnyčios socia-
linei ir ekonominei padėčiai. Manau, kad baž nyčios
lankytojų gerokai suma žės. Su mažės ir tikinčiųjų da-
lyvavimas pa rapijinėje veikloje. Tuo pačiu su mažės
gaunamos aukos, reikalingos bažnyčių ir patarna-
vimų išlaikymui. Dabar bažnyčios yra uždarytos, bet
pagal reikalą yra šildomos. Vasa rai atėjus jos bus vė-
sinamos, bet vėsina mųjų skaičius bus sumažėjęs.
Lan sing miesto, Michigano valstijoje, kur gyvenu,
dienraštyje ką tik skaičiau, kad daugiau kaip prieš
šimtą metų len kų įkurta Šv. Kazimiero pa rapija yra
uždaroma. Pranešime nie ko ne sakoma apie koro-
navirusus, bet esu tikras, kad jie tą sprendimą pa-
rapiją uždaryti paskubino. 

O kaip bus Katalikų Bažnyčiai pasaulyje, pa-
matysime – ar bus tei sin gos mano, ar sūnaus prog-
nozės.

Koronaviruso� įkarštyje� mintyse� nusi-
basčiau�į�krikščionybės�pradžią�ir�ban-
džiau�prisiminti,�kaip�anais�lai�kais�žmo-
nės�tvarkėsi�su�kūno�švaros�palaikymu.
Evangelijoje�rašoma�apie�Kanos�vestu-
ves,�kur�Kristus�padarė�sa��vo�pirmąjį�ste-
buklą,� paversdamas� van�denį� į� vyną.
Tas�vanduo�buvo�šešiuo�se�induose�prie
įėjimo� į� vestuvių� puo��tą,� kad� atvyks-
tantieji�svečiai�galė�tų�nusiplauti�rankas�ir�ko-
jas.�Kitas,�daug��reikšmingesnis�įvykis�buvo�tada,�kai
Jėzus�Didįjį�ketvirtadienį�savo�apaštalams�plovė�ko-
jas.�Tai�meilės�ir�nuo�lankumo�ženklas.�Spėju,�kad�kūno
hi�gienos�ir�švaros�palaikymas�buvo�susijęs�su�tų�lai-
kų�žydų�gyvenimo�taisyklėmis.

Būdamas 30 metų Jėzus pradėjo savo trejų metų
apaštalavimą. Jis ėjo ten, kur rinkdavosi žmo-
nės. Jie jį se kė, kur tik jis pasirodydavo. Pasiro -

dy damas daug kalbėjo apie Dievo karalystę ir artimo
meilę. Kalbėdamas no rėjo, kad jį žmonės girdėtų.
Savo pa moksle nuo kalno, spėju, buvo paly pė jęs
aukščiau, kad minia jį geriau gir dėtų ir matytų. Pri-
simena kita Šv. Raš to vieta, kur Jėzus žmonėms kal-
 bėjo iš netoli kranto esančio laivelio. Tai, be abejo,
prisidėjo prie jo matomumo ir geresnio jo pamoks-
lo girdė jimo. Kartais sunku suvokti, kad anais laikais
nebuvo jokių garsia kalbių, galinčių kalbas pagar-
sinti. 

Prisimena kita Evangelijos vieta, kur Jėzus
penkių tūkstančių žmonių miniai padaugino keletą
turėtų žuvų bei porą kepalėlių duonos, ir visus pa-
valgydino. Tai stebuklas, kurį visi ten esantys patyrė.
Patyrė ir kitiems apie tai pasakojo. Taip ir panašiais
bū dais sklido Dievo žodis. Nebuvo laik raščių, tele-
vizijos, interneto, bet žodis sklido. Nebuvo nei Die-
vo namų. Perkeltine prasme Dievo namai buvo ten,
kur susirinkdavo bent du, trys jo vardu.

Žodis sklido ir gyveno tarp tikin čiųjų ir tada, kai
krikščionys buvo per sekiojami ir Dievą garbinti rink-
davosi į katakombas ar į žmonių na mus. Daug vėliau,
jau išėję iš kata kombų, tikintieji pradėjo statyti pa-
sta tus, kur žmonės galėjo rinktis ir kartu melstis. Lai-
kui bėgant tie pastatai išaugo į didžiules, tiesiog dan-
gų siekiančias, puošnias bažnyčias, pilnas tikin-
čiųjų. Krikščionybei augant atėjo laikas visa tai ap-
jungti kokia nors organizacine struktūra. Susikū rė
Bažnyčios hierarchija su valdytojais, dogmomis bei
taisyklėmis. 

Gal prieš apytikriai 50 metų vie noje studijoje
buvo teigiama, kad pa saulyje tuo metu geriausiai  or-
ganizacine prasme buvo tvarkoma Romos Ka ta li kų
Bažnyčia. Antroje vietoje liko „Ge neral Motors”. Tuo
liko patenkinti Va tikano biurokratai, bet tai turėjo
ir neigiamos įtakos Bažnyčios vystymuisi ir augimui.
Nejučiomis Bažny čia buvo betampanti gerai valdo-
ma ir disciplinuota organizacija. Tai matė ir būsi-
masis popiežius Jonas XXIII, 1962 m. sušaukęs Ant-
rąjį Vatikano su važiavimą. Nuo tada Bažnyčia lyg
naujai atrado savo misiją pasaulyje. Buvo akcentuota
didesnė pasauliečių svarba ir įtaka Bažnyčios gy-
venime. Nestebina, kad kartu sumažėjo kuni gų ir vie-
nuolių gretos. Taip nebuvo planuota, bet pamažu Baž-
nyčios, kaip drausmės ir tvarkos palaikytojos, už-
duotis ėmė blėsti. Mažėjo ir jos įta ka kaip moralinių
vertybių saugotojos ir puoselėtojos. Gavome, ką da-
bar turime.

Staiga kaip iš giedro dangaus pa saulį užpuolė ko-
ronavirusai. Žmoni jos istorijoje – tai ne pirmas at-
vejis, kai siaučia kokia epidemija, nusine šanti mi-
lijonus gyvybių. Tačiau, sa ky čiau, kad tai pirmas kar-
tas, kai vi sa tai, tiesiog neigiamai, tarsi užbu ria visą
žiniasklaidą – televiziją, in ternetą, radiją, socialinių

2 2020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Katalikų Bažnyčios 
trumpa istorija ir ateitis
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Ar pasinaudosime balsavimo teise?

Socialdarbiečių lyderis Gediminas Kirkilas
Seime registruoja įstatymo pataisą įteisi-
nančią internetinį balsavimą. Pasak jo, da-

bar pats tinkamiausias metas, nes spalį vyk-
siantys Seimo rinkimai bus kitokie nei iki šiol.

Neatmetama, kad prasidėjus antrai korona-
viruso bangai, vėl
Lietuvoje gali būti
paskelbtas karanti-
nas. Europos Sąjun-
goje internetu bal-
suoja tik Estija.

„Mes gi įsteigėm
apygardą mūsų išei-
vijai. Juk spalio mė-
nesį bus dar labai
įvairi padėtis įvai-
riose šalyse, toj pa-
čioj Jungtinėj Kara-
lystėj gali būti, kad
dar tuo metu bus ka-
rantinas. Niekas ne-
atmeta ir antros ka-
rantino bangos, taip kad be internetinio balsa-
vimo jokio kito papildomo būdo nėra”, – aiškina
G. Kirkilas.

Balsavimo internetu įteisinti Seime nepavyko
jau keletą kartų. Panašu, kad ir dabar, geriausiu
atveju, dėl internetinio balsavimo galės prasidėti
tik diskusijos.

„Šitoje kadencijoje yra tikrai pavėluotas siū-
lymas, nes Venecijos komisija yra aiškiai pasa-
kiusi, kad tie teisės aktai, kurie numato balsų
skaičiavimo tvarką, nustato galimybes skai-

čiuoti balsus, gali būti priimami tik likus metams
iki rinkimų ir ne vėliau”, – pabrėžė Seimo Tei-
sės ir teisėtvarkos komiteto pirmininkė Agnė Ši-
rinskienė.

Vyriausiosios rinkimų komisijos (VRK) pir-
mininkė Laura Matjošaitytė teigia, kad spalio rin-

kimai jau dabar ko-
misijai tikras galvos
skausmas. Jos na-
riams reikės papildo-
mų apsaugos prie-
monių, kitaip teks or-
ganizuoti ir balsavi-
mą namuose. Todėl,
pasak jos, paskubo-
mis įteisinus balsavi-
mą internetu gali kil-
ti grėsmė visam rin-
kimų procesui.

„Internetinio bal-
savimo įteisinimas
yra tikra rimta nau-
jovė ir tai naujovei

reikia pasiruošti, sistemą tinkamai ištestuoti. Ne-
galima daryti klaidų, kurios būtų kritinės ir vė-
liau turėtume dar pakartotinius rinkimus ir di-
delį triukšmą”, – teigia VRK pirmininkė.

Šį savaitgalį kitaip nei įprastai prezidentą
rinks Lenkija. Tebesitęsiant karantinui mūsų
kaimynė šalies vadovą rinks paštu. Rinkimai or-
ganizuojami nepaisant opozicijos ir žmogaus tei-
sių gynėjų raginimų juos atidėti.

LRT.lt

Ar�paseksime�estų�pavyzdžiu?����J.�Stacevičiaus/LRT�nuotr.



klasės, kuri eina užkariauti pasaulio”. 1923 m. karo
nualintoje Vokietijoje iš tiesų grėsė komunistinė re-
voliucija, ir komunistinė Rusija, pati badaudama,
skyrė didžiulę – neribojamą – pagalbą pinigais re-
voliucijai Vokietijoje remti. Į Vokietiją buvo siun-
čiami vokiečių kilmės komunistai, ten kuriamas
slaptas agentūros tinklas, o SSRS atstovybė tapo or-
ganizaciniu revoliucijos centru. Deja, revoliucija neį-
vyko. 

Pozicijas perėmė Stalinas

Ši rusų karta savo pasaulio užvaldymo maniją
bent pridengė proletarine revoliucija, kuri esą dar-
bininkus išvaduos iš kapitalistų. Prie valstybės
vairo stojus Stalinui, proletarinės revoliucijos tiks-
las nusitrynė ir liko, nors viešai neįvardijamas, tik
pasaulio užkariavimas. Suvorovas teigia, kad ir
Hitlerį išaugino Stalinas. Autorius taip perteikia Sta-
lino mąstymą: „Vokietijos fašizmas – tai įrankis. Vo-
kietijos fašizmas – tai Revoliucijos Ledlaužis. Vo-
kietijos fašizmas gali pradėti karą, o karas baigsis
revoliucija. Tegul Ledlaužis triuškina Europą! Sta-
linui Hitleris – tai Europą švarinanti vėtra. Hitleris
gali padaryti tai, ką Stalinui nepatogu padaryti pa-
čiam”. 

Revoliucijos Ledlaužiu SSRS vadai jį praminė
dar iki Hitleriui ateinant į valdžią 1933 m. Anot Su-
vorovo, Adolfas Hitleris, to nesuvokdamas, skynė ke-
lią pasauliniam komunizmui – triuškino Vakarų de-
mokratijas. Stalinui buvo svarbu, kad Hitleris pa-
darytų kuo daugiau piktadarybių, ir tada jis turės tei-
sę ateiti su savo raudonąja armija kaip „išvaduoto-
ja”. 1932 m. Trockis taip paaiškino Stalino požiūrį į
Vokietijos fašistus: „Tegul jie ateina į valdžią, tegul
susikompromituoja, o tada”... O tada Stalinas tikė-
josi „sutriuškinti fašizmą, nuversti kapitalizmą,
įvesti sovietų valdžią, išvaduoti kolonijas iš vergijos”
(iš Stalino raštų). 

Štai Suvorovas aiškina, kaip Stalinas augino Hit-
lerį: „Po Pirmojo pasaulinio karo Vokietija buvo pra-
radusi teisę turėti galingą kariuomenę ir puolamą-
ją ginkluotę, įskaitant tankus, sunkiąją artileriją, ko-
vos lėktuvus. Vokietijos karo vadai savo teritorijo-
je negalėjo ruoštis agresyviems karams. Vokietijos
karo vadai iki tam tikro laiko paisė draudimų ir savo
poligonuose nesirengė agresyviems karams, jie tai
darė... Sovietų Sąjungos teritorijoje. Stalinas sutei-
kė Vokietijos karo vadams visko, ko jie neturėjo tei-
sės turėti: tankų, sunkiosios artilerijos, kovos lėk-
tuvų. Stalinas paskyrė Vokietijos karo vadams mo-
kymo klasių, poligonų, šaudyklų. Stalinas leido Vo-
kietijos karo vadams lankytis galingiausiose pa-
saulyje SSRS tankų gamyklose: žiūrėkite, įsiminkite,
mokykitės”, – rašo Suvorovas, kuris medžiagą rin-
ko ne iš kokių nors slaptų Rusijos archyvų, prie ku-

rių galėjo prieiti, kai buvo žvalgas, bet
iš viešosios komunistų spaudos. 

Stalinui reikėjo stiprinti fašizmą
kaip ledlaužį prieš Europą. Ir kaip
Stalino pagalbą Hitleriui Suvorovas
įvardija ir vadinamąjį Molotovo-Rib-
bentropo paktą, kuriuo buvo pasida-
linta Europa. Tai buvo Stalino klasta
– po pasirašymo jis džiūgavo apgavęs
Hitlerį, kuris iš tiesų po dviejų sa-
vaičių įklimpo į veiksmus dviem

frontais ir papuolė į nepavydėtiną padėtį, kas ir nu-
lėmė jo pralaimėjimą.

Suvorovas teigia, kad ir Antrąjį pasaulinį karą
pradėjo ne Hitleris, o Stalinas, kaip įprasta teigti. Jis
pateikia daug argumentų, patvirtinančių, kad Sta-
lino Rusija iki karo vystė tik puolamąją karo pra-
monę, statė tik puolimui reikalingus įrenginius ir vi-
siškai netvirtino savo pasienių, nes ruošėsi štur-
muoti Vakarus. Pvz., Rusija iki karo gamino grei-
taeigius ratinius tankus, kurie niekaip negalėjo
būti pritaikyti gintis Rusijos teritorijoje, kur buvo
blogi keliai, o tik pulti Vokietijos teritorijoje, kur
buvo pastatyti greitkeliai. Tokie tankai nustoti ga-
minti Hitleriui pradėjus karą prieš SSRS ir pereita
prieš tankų šarvuotais vikšrais. Kad Sovietų Sąjunga
pradėjo Antrąjį pasaulinį karą, patvirtina faktai: iki
karo sovietai užėmė milžiniškas teritorijas: dalį
Suomijos, Estiją, Latviją, Lietuvą, Vakarų Ukrainą
ir Vakarų Baltarusiją, Besarabiją ir Bukoviną. Sta-
linas planavo įsiveržti ir į Vokietiją, bet pavėlavo. Hit-
leris suprato, kad buvo apgautas, ir pirmas peržen-
gė SSRS sienas. Ir būtent todėl, kad Stalinas nebu-
vo pasiruošęs gintis, o pulti, jo kariauna įsiveržus vo-
kiečiams tapo bejėgė ir turėjo skubotai trauktis. Sta-
linas tiesiog per anksti džiaugėsi. 

Grobimo manija nepraėjo

O kas dedasi šiais laikais su V. Putino valdoma
Rusija, matome patys: užimta dalis Gruzijos ir Mol-
dovos teritorijos, Ukrainos teritorija Kryme, veda-
mas karas rytinėse Ukrainos dalyse, kišamasi į
įvairius konfliktus, kad tik užsiimtų pozicijas. Ru-
sija braunasi į Arktį. Nuolat grasina ginti rusų tei-
ses užsienio valstybėse, – tokiu pagrindu buvo už-
imtas ir Krymas. Agresyvi politika prieš Baltijos ša-
lis, ištrūkusias iš Rusijos nelaisvės, prognozuotojams
leidžia įtarinėti apie Rusijos ketinimus šias terito-
rijas vėl susigrąžinti. Didžiulės lėšos metamos šan-
tažui vykdyti ne tik aplinkinėse, bet ir kitose pasau-
lio valstybėse. Paskutinis pavyzdys – koronaviruso
pandemija, kurią Rusija išnaudoja kitų valstybių
menkinimui ir silpninimui bei žmonių nuteikimui
prieš savo valdžią. 

Nors sugriuvus Sovietų Sąjungai Rusijos fron-
tas patyrė triuškinantį pralaimėjimą, mintis užka-
riauti kuo daugiau pasaulio, neblėsta. Keista mani-
ja – ne auginti savo valstybę, bet plėsti teritoriją, kam
eikvojami ištekliai, kurie galėtų kurti gerovę saviems
žmonėms, kelios kartos nepatyrusiems padoraus gy-
venimo. Pastaruoju metu iki rekordinių žemumų at-
pigus naftai, kuri praktiškai išlaiko Kremliaus val-
džią, Putinas vėl gali imtis žygio prieš ką nors, kad
tuo nukreiptų dėmesį nuo gresiančių sunkumų ir dar
pasiplėštų. Kieno dabar eilė? – po Krymo okupacijos
tai nepraeinantis klausimas.

Europos� Sąjungos� (ES)� naujojoje
ataskaitoje�dar�kartą�įspėjama�apie�Ru-
sijos� ir� Kinijos� skleidžiamą� dezinfor-
maciją�dėl�koronaviruso�krizės,�sklin-
dančią�iš�Rusijos�ir�Kinijos.�Noriu�paro-
dyti,�kaip�atrodo�dezinformacijos�pa-
vyzdys,�kurį�radau�po�vieno�vokiečių�vi-
rusologo�straipsniu�apie�koronaviruso
kilmę�(kalba�netaisyta):�„Virusas�prasi-
dėjo�north�karolinos�universitete�ir�fort�det-
rick�cheminėj�laboratorijoje,�kur�jav�vyriausybė�su�bilu
geitsu�ir�sukūrė�natūraliai�be�įskiepių�leido�mutuoti
ir�paskui�pavarė�į�aplinką�kinijoje�per�tokia�moterį
Maatje�Benass”,�–�rašė�neva�lietuviškai�komentato-
rius,�kuris�vietoj�savo�vardo�ar�pavardės�įrašė�šūkį:
„SLOVE�NASHiM”,�–�t.�y.�–�šlovė�saviškiams.�„Naši”�–
tai�Vladimiro�Putino�Rusijoje�įkurta�patriotinė�jaunimo
organizacija.�Po�to,�žinoma,�kliuvo�ir�pirmajam�ne-
priklausomos�Lietuvos�vadovui�Vytautui�Landsber-
giui:�„fašist�landsberrg�naši�ura”.

Prieš�savaitę�Lietuva�patyrė�dar�vieną�informa-
cinę�ataką:�krašto�apsaugos�ministro�Raimundo�Ka-
roblio�elektroninio�pašto�dėžutę�pasiekė�suklastotas
neva�NATO�generalinio�sekretoriaus�Jens�Stoltenberg
laiškas,�pranešantis�apie�tariamai�priimtą�sprendimą
išvesti�iš�Lietuvos�NATO�karius.�Tokią�žinią�gavo�ir�Lie-
tuvos�žiniasklaida,�kai�kurios�kitos�institucijos,�taip�pat
adresatai�pagrindinėje�NATO�būstinėje�Briuselyje.�Po
to�Stoltenberg�turėjo�aiškintis,�kad�tai�yra�visiškas�me-
las,�kad�aljanso�įsipareigojimai�Baltijos�šalims�„tvir-
ti�ne�vien�žodžiais,�bet�ir�darbais”�ir�kad�kovinės�gru-
pės�Baltijos�šalyse�ir�Lenkijoje�bus�laikomos�bei�tę-
siama�oro�policijos�misija.�Toliau�jis�rašė:�„Kita�vertus,
matėme�Rusijos�ir�Kinijos�atstovų�viešų�pareiškimų,
kuriuose,� pavyzdžiui,� užsimenama,� jog� NATO� są-
jungininkai�visiškai�vieni�kitų�nepalaiko,�kad�jie�ne-
sugeba�tvarkytis�su�COViD-19�krize,�kad�jie�neapsaugo
savo�senyvų�žmonių�arba�kad�NATO�sąjungininkai�at-
sakingi�už�viruso�išplitimą.�ir�tai�yra�vieši�pareiškimai,
paskelbti�Rusijos�ir�Kinijos.�Taigi,�jie�prieinami�visiems,
skaitantiems�šiuos�pareiškimus�–�ir,�kartoju,�tai�yra�ne-
tiesa”,�–�kalbėjo�jis.

Iš Rusijos sklindančią grėsmę jaučiame nuolat. Nie-
kaip negalėdavau suprasti, kodėl šiai šaliai reikia
save nuolat priešpastatyti visam likusiam pa-

sauliui – grobti žemes, nuodyti, skelbti netiesą ir
džiaugtis kitų nepasisekimais, provokuoti konflik-
tus ir kt. Taip buvo sovietų laikais, taip tęsiasi ir iš-
irus Sovietų Sąjungai bei jos teises perėmus Rusijai.
Ir ta konfrontacija ėmė stiprėti prie valstybės vairo
stojus V. Putinui. Ir tik perskaičiusi Viktoro Suvorovo
knygą „Ledlaužis” (Vilnius, 1995 m.) apčiuopiau
kažkokį racionalų paaiškinimą. Autorius – dezer-
tyravęs sovietinis žvalgybos karininkas, rašytojas,
1978 m. pasitraukęs į Jungtinę Karalystę – yra pa-
skelbęs keletą kritiškų knygų apie SSRS spec. tar-
nybas, istorines apybraižas apie Staliną, kitus vei-
kėjus bei istorinius įvykius. „Ledlaužis” – viena iš
jų. Dėl jos jis savo tėvynėje buvo paskelbtas išdavi-
ku ir už akių nuteistas mirties bausme.

Pasaulinės revoliucijos manija

V. Suvorovas pasakojimą pradeda nuo bolševi-
kų įsitvirtinimo Rusijoje 1917 m. Jis sako, kad rusų
komunistus persekiojo manija užkariauti pasaulį
proletarinės revoliucijos būdu. Šią mintį pirmas pa-
sigavo Leninas, susirgęs komunizmo teoretikų Karl
Marx ir Friedrich Engels mintim, išreikšta „Ko-
munistų partijos manifeste”, kad karas yra revo-
liucijos gimdytojas, o pasaulinis karas – pasaulinės
revoliucijos gimdytojas. Taigi jau Leninas dėjo pa-
stangas užkariauti pasaulį. Anot jo, „karas padidi-
na prieštaravimus, nuniokoja ūkį ir priartina tautas
ir valstybes prie lemtingos ribos, už kurios griūva
įprastinė tvarka”. Lenino vadovaujami bolševikai pa-
sisakė už savo tėvynės Rusijos pralaimėjimą Pir-
majame pasauliniame kare – tegu priešas nunioko-
ja šalį, nuverčia vyriausybę, nes nugalėtoje šalyje
lengviau „imperialistinį karą paversti pilietiniu
karu”. Jis tikėjosi, kad taip elgsis ir kitų šalių
marksistai, ir pasaulis taps viena komunistine vals-
tybe. Po karo Leninas džiūgavo: „Mes ant pasaulinės
revoliucijos slenksčio!” Bolševikų karo teoretikas Mi-
chailas Frunzė tiesiai pareiškė: „Mes esame partija

32020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENISDRAUGAS

Manija užkariauti
pasaulį
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Ketvirtadienį, kovo 30-ąją, apie dešimt minu-
čių po antros valandos nakties automatiniu
AK-47 tipo ginklu ginkluotas vyras apšaudė

šalia Lietuvos ambasados Washingtone esančios
Kubos ambasados pastato įeinamąsias duris ir sie-
nas. Sužeistų nebuvo, bet Kubos ambasada so-
cialiniais ryšiais pranešė, kad pastatui padaryta
,,materiali žala”. 

Miesto policija sulaikė įtariamąjį Alexander
Alazo iš Aubrey miestelio, kuris yra netoli Dallas,
Texas valstijoje. Tą pačią dieną teisme, tarp kitų
kaltinimų, jis buvo apkaltintas užpuolimu nere-
gistruotu ginklu ir neregistruoto ginklo turėjimu.
Policija neatskleidė, kiek šūvių buvo paleista, bet
,,The Washington Post” išspausdintoje nuotrau-
koje matyti bent šešiose vietose kulkų padaryta
žala. Šūviai ir riksmas pažadino prie tokių įvykių

nepratusius aplinkinius gyventojus, rašo laik-
raštis. Prie ambasados buvo pastatytas automo-
bilis, kurį policija sieja su įtariamu užpuoliku.

Washingtono lietuviai atsimena įvykį, kai
Prezidento Kennedy reikalavimu iš Kubos išga-
benus sovietų raketas, Amerikoje buvę Castro
priešininkai prie Kubos ambasados susprogdino
bombą – tuomet gretutinėje Lietuvos atstovybės
pastato sienoje išbyrėjo visi langų stiklai. Paskui
Kubos diplomatinė misija JAV buvo suspenduo-
ta, tvoros viršus tarp Lietuvos atstovybės ir Ku-
bos sklypo buvo apipintas spygliuota viela ir
Kubai atstovavo Šveicarijos ambasados tarnau-
tojai.

Arvydas Barzdukas
Falls Church, Virginia

Šūviai Lietuvos ambasados kaimynystėje



DRAUGAS4 2020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

Santaros� ligoninė� Vilniuje� nekantriai
laukia� Amerikos� lietuvių� šeimos� ini-
ciatyva�siunčiamų�ventiliacinių�šalmų,
skirtų�ligoniams,�gydomiems�nuo�CO-
ViD-19�viruso�sukeltos�infekcijos.�

Idėja naudoti šiuos šalmus kilo Či-
kagoje gyvenančiai medikei Auri-
kai Savickaitei, kuriai su šia ne-

standartine deguonies terapija – ne-
invazine teigiamo slėgio plaučių ven-
tiliacija su šalmu – prieš keletą metų
teko susipažinti dalyvaujant moksli-
nėje studijoje, kai ji dirbo slaugytoja,
o vėliau skyriaus vedėja Čikagos uni-
versiteto ligoninės intensyvios tera-
pijos skyriuje. „Tokie šalmai yra nau-
dojami gydant COVID-19 pacientus
Italijoje ir kitose Europos šalyse, bet
Amerikoje – beveik niekur”, – pasakojo
lrytas.lt žurnalistams 42 metų medikė,
prieš du dešimtmečius atvykusi į JAV,

LAIMA LIUTIKIENĖ

„Kas�bus,�kas�nebus,�o�lietuvis�nepra-
žus”,�sakydavo�senoliai.�Bendraujant�su
Šokių�šventei�besiruošiančiais�tautie-
čiais�įvairiuose�JAV�kampeliuose,�nori-
si�pridurti�ir�„šokėjas�nepražus!”.�

Meilė šokiui
šildo ir 
jungia

čiau gyvenimas virte verda. Energin-
goji vaikų šokių grupės „Klumpelė” va-
dovė M. Chrapkaitė (Meda – jauniausia
Šokių šventės grupės vadovė) su ma-
žųjų šokėjų tėveliais bendrauja per
Zoom. Sulėtėjęs gyvenimo tempas, pa-
sirodo, turi ir gerų pusių – norinčių
šokti skaičius išaugo tiek, kad Dalass
bus kuriami ir jaunių, ir suaugusiųjų
ansambliai. Puikios naujienos!

O štai Omahos „Aušros” šokėjai
(vad. R. Urbonavičienė), nors šiuo
metu ir nerepetuoja, tradicijos nuolat
susitikti neatsisakė. Tiesa, susitinka ir
bendrauja jie Zoom platformoje, ta-
čiau draugiškos ir palaikančios at-
mosferos tai nė kiek nesumažina! Gal
net atvirkščiai, šokėjai turi daugiau lai-
ko nuoširdžiai pasikalbėti, kurti ir ap-
tarti planus. Grupę, kurioje šoka ir visa
JAV Lietuvių Bendruomenės Krašto
valdybos pirmininko Arvydo Urbona-
vičiaus šeima, be meilės šokiui vieni-
ja ir dar vienas tikslas – išlaikyti lie-
tuvybę nedidukėje ir vis mažėjančioje
Omahos bendruomenėje. „Aušros” šo-
kėjų gretose – kelios kartos. Omahie-
čiai džiaugiasi, kad šokti ateina trečia,
o pastaruoju metu – jau ir ketvirta iš-
eivijoje gimusi šokėjų karta. Tačiau
joje nuo pat pirmosios dienos šoka ir
grupės įkūrėjos Gražinos Reškevičie-
nės sūnus Rimas. 

Netikėtai užklupęs Covid-19 vi-
rusas sujaukė daugelį planų
ir sukėlė nemažai sumaišties.

Pradžioje buvo tikėtasi, kad situacija
netrukus pagerės, socialiniai apribo-
jimai bus panaikinti ir gyvenimas pa-
mažu grįš į senas vėžes. Kai kurios šo-
kėjų grupės dar bandė repetuoti, dė-
vėdamos apsaugines priemones. Ta-
čiau kiekviena nauja savaitė palikda-
vo vis mažiau vilties, kad šventę pa-
vyks surengti šiemet, kaip buvo pla-
nuota. Dėl rizikos sveikatai ir visuoti-
nio judėjimo apribojimo šokėjai nebe-
sirinko į repeticijas. Organizatorių
pečius užgulė aibė klausimų, į ku-
riuos rasti visus tenkinančius atsa-
kymus kartais buvo tiesiog neįmano-
ma. Atsirado siūlančių šventę visiškai
atšaukti…

Štai čia ir grįškime prie posakio
„šokėjas nepražus”. Keletą savaičių
trunkanti įtempta situacija pakirto
daugelio dvasią. Tačiau šokėjai nepa-
sidavė negandoms! Žmones suvienijusi
meilė lietuviškam šokiui neužgeso,
tik prisitaikė prie pasikeitusios situa-
cijos ir toliau jungia visus į bendrą
ratą. Ne tik jungia, bet ir šildo, teikia
stiprybės ir palaikymo, kurių šian-
dien labai reikia. Šokėjai nerepetuoja,
tačiau ir toliau bendrauja, dalinda-
miesi planais, idėjomis ir širdžių šilu-
ma. Pakalbinau Giedrių Stankevičių,
Medą Chrapkaitę ir Ramintą Urbona-
vičienę, kurie papasakojo, kuo šiandien
gyvena Šokių šventei dar visai neseniai
ruošęsi šokėjai.

Atlantos „Jievaro” ansamblis (vad.
G. Stankevičius) visus šventės šokius
buvo išmokęs dar prieš smogiant pan-
demijai. Jovariečiai planavo dalį nau-
jo repertuaro balandžio viduryje pri-
statyti International Stage organizuo-
jamame Atlantos „Dogwood” festivalyje.
Planai pasikeitė – festivalis nukeltas į
rugpjūtį, o jo belaukdami šaunieji At-
lantos šokėjai bendrauja vieni su kitais
telefonu ir nekantraudami laukia su-
sitikimo studijoje, kad galėtų smagiai
sutrypti „Rundą” ar „Gumbinę”. 

Nesnaudžia ir Dallas lietuviai.
Šiuo metu repeticijos nevyksta, ta-

Smagu, kad šokėjai nepraranda
ūpo. Gera, kad neužmeta bendravimo
ir planų. Praeitą savaitę po ilgų ir
įtemptų derybų pavyko Šokių šventę
nukelti į ateinančius metus, todėl
džiaugiamės, kad su visais Jumis Phi-
ladelphijoje susitiksime 2021-ųjų rugp-
jūčio 6–8 dienomis. O kol kas ben-
draukime ir palaikykime vieni kitus!

Laima Liutikienė
XVI Šiaurės Amerikos Tautinių 

šokių šventės atstovė viešiesiems ryšiams

Nors�repeticijos�nutrūko,�bendravimas�tę-
siasi.

Repetavome�ir�ant�sniego…

,,Aušros”�šokėjai�ūpo�dėl�atidėtos�šventės�neprarado. R.�Urbonavičienės�nuotraukos

Iniciatyva – 
gelbėti 
gyvybes

kur baigė slaugos mokslų magistro
studijas. Ją iš karto palaikė vyras vers-
lininkas Davidas Dobilas Lukauskas,
kuriam kilo mintis nieko nelaukiant iš
namų pradėti projektą ir sujungti li-
gonines su tokių šalmų gamintojais bei
informuoti kuo daugiau JAV medikų
apie šį neinvazinį būdą padėti ligo-
niams kvėpuoti prieš imantis sudė-
tingos intubacijos procedūros. Ir jie sa-
vanoriškai, be jokio atlygio ėmėsi veik-
los. Prie komandos prisijungė Vilniu-
je gyvenanti Viktorija Trimbel. Jie su-
sisiekė su Lietuvos ligoninėmis ir jau
surado investuotoją – „Laisvės TV”,
kuri paskyrė akcijos metu surinktas lė-
šas, ir štai 250 šalmų, skirtų visoms
penkioms COVID-19 dedikuotoms li-
goninėms po 50, jau pakeliui į Lietuvą.

Komanda operatyviai sukūrė in-
terneto svetainę su visa būtiniausia in-
formacija, susisiekė su gamintojais,
pradėjo dirbti su žiniasklaida, sukūrė
programėlę išmaniesiems telefonams,
kuri paremta Čikagos universtiteto li-
goninės gydytojų suteikta informacija
ir yra skirta visiems pasaulio medi-
kams. Rezultatai greitai pasimatė – li-
goninės pradėjo užsakinėti šiuos šal-
mus ir taikyti gydymą. Šie minkšto
plastiko šalmai, atrodantys kaip ast-
ronautų naudojami kosmose, sandariai
apjuosia kaklą, todėl žmogus gali kal-

bėti ir nejaučia tokio diskomforto,
koks gali atsirasti ilgai dėvint kaukes.
Šalmas per vamzdelius sujungiamas su
deguonies ir spaudimo šaltiniais, o
įmontuotas filtras išvalo orą nuo vi-
ruso plitimo aplinkoje. Jeigu pande-
mijos metu reanimacijose pritrūktų
ventiliatorių, šis šalmas būtų galimy-
bė išgelbėti daugybę žmonių. 

Lietuvių komanda jau mėnesį daro
viską, kad kuo daugiau šalmų būtų ga-

minama ir kad daktarai apie juos ži-
notų. Jų iniciatyva amerikiečiai pra-
dėjo daugiau gaminti šių šalmų ir jau
siųsti į kitas šalis, kur priemonių rei-
kia labai daug, nes Europos gaminto-
jai nespėja pasigaminti. Su lietuviais
susisiekė lenkai ir prašė leidimo nau-
doti visą informaciją, kaip naudoti
šalmus savo ligoninėse. Buvo išsiųsta
partija į Ukrainą, papildoma partija
yra užsakyta ir Lietuvai, bet manoma,

Aurikai�Savickaitei�tenka�daug�aiškinti,�kaip�veikia�ventiliaciniai�šalmai.�
Asmeninio�albumo�nuotr.



5DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS
specialiai ,,Draugui” iš Vilniaus

Kiekvienas�savaip�kovoja�su�nuobo-
duliu.� Laikinai� įkalintam� toli� nuo
šeimos�ir�namų�tenka�priimti�naujus

iššūkius� anapus� galingojo� vandenyno.
Mat�dar�kovo�17�d.�turėjau�grįžti�į�savo�gim-
tajį� ,,Vėjų� miestą”� per� Varšuvą,� tačiau,
kaip�amerikiečiai�pasakytų,�,,due�to�tech-
nical�difficulties…”��–�atleiskite�už�mano
juodą�humorą�–�iki�šiol�esu�,,pakabintas
ore”.�Mano�nuojauta�sakė,�kad�geriau�ra-
miai� pralaukti,� kol� karantinas� bus� at-
šauktas�Lietuvoje�ir�Lenkijoje.�Anądien�iš
savo� kelionių� agento� Donato� išgirdau
džiugią� naujieną� –� LOT� atnaujina� skry-
džius,�tačiau�netrukus�paaiškėjo,�kad�ge-
gužės�mėnesio�rezervacijas�avialinija�at-
šaukė�–�neskris�iki�mėnesio�pabaigos.

Malda gaivina

Su kiekvienais prisidedančiais me-
tais vis labiau grįžtu prie dvasinių šal-
tinių. Dievas kasdien man tampa vis ge-

resniu – geriausiu – draugu. Jis myli ir
saugo mane. Geresnio sargo pasaulyje
nerasi.

Atrodo, tarsi jau seniai seniai už-
sidarė visos bažnyčios, kirchės, cerkvės,
sinagogos. Dar pandemijos pradžioje,
penktadienį, prieš prasidedant šabui,
norėjau aplankyti vienintelę Vilniuje iš-
likusią sinagogą Pylimo gatvėje. Deja,
nebuvo lemta. Vartus radau užrakintus,
iškaba skelbė: ,,Dėl koronoviruso….”

Tomis savaitėmis, kai neveikė jokia
kita šventovė, ,,egzilę” atradau Aušros
vartų koplyčioje. Į ją iš pradžių įleisdavo
po aštuonis, o netrukus tik po penkis
žmones vienu metu. Tik vieną sekma-
dienio pavakarę susirinko daugiau
žmonių – šiaip būdavo vienas, du. Ir aš,
ko gero, vienintelis litwinas.

Tad buvo taip nuostabu, kai Evan-
gelikų liuteronų bažnyčia, kurios kie-
me aš gyvenu, paskelbė atverianti du-
ris asmeninei maldai rytais ir vakarais
– tris kartus per savaitę. Velykų proga
dar buvo pridėti ir sekmadienių vaka-
rai. Naudodavausi kiekviena galimybe,
ir vakarais būdavau vienui vienas šio-
je stebuklingoje šventovėje. 8 val. v.
gaudžiantys bažnyčios varpai kvies-
davo jungtis bendrai ,,Tėve mūsų” mal-
dai. Po to tradicija tapo betarpiškas pus-
valandinis pabendravimas su kun. Ri-
čardu Dokša. Gera pajusti ,,gyvo” žmo-
gaus šilumą!

O praėjusį trečiadienį kun. Ričar-
dą pamačiau sėdintį bažnyčios gale, o
ne tradiciškai budintį sakrastijoje. Su-
skambėjus varpams pasirodė vyskupas
Mindaugas Sabutis. Atsisėdo atokiau
viename suole ir garsiai sukalbėjo
,,Tėve mūsų”. Po to kartu su kun. Ri-
čardu jie sugiedojo vieną giesmę. Deja,
negalėjau prisijungti, giesmė buvo

sena, man negirdėta.
,,Bis nexte Mal” – atsisveikinau su

savo mielais dvasios bičiuliais. Gera tu-
rėti užuovėją Martyno Liuterio šešėlyje.

Sostinėje pasiklysti – verta!

Lenkų ir žydų spaudoje esu rašęs
apie Vilniuje 1925–1939 m. veikusią
,,Elektrit” radijo aparatūos gamyklą. Iki
Antrojo pasaulinio karo tai buvo pati di-
džiausia įmonė Vilniaus krašte su me-
tine parduotos produkcijos verte per 1
mln. JAV dolerių. 1939 m. duomenimis,
joje dirbo apie 1 100 darbuotojų, per me-
tus būdavo pagaminama per 50 tūkst.
radijo imtuvų. Gamyklos pastatas te-
bestovi. Jame, tarp kitų  įstaigų, veikia
ir populiarus alaus baras, pavadintas
,,Elektrit” vardu. Interjeras papuoš-
tas senais radijo imtuvais, plakatais, ki-
tais istoriniais eksponatais. Nutariau,
kad kai tik karantinas Lietuvoje bus pa-
naikintas ar bent sušvelnintas, būtinai
patrauksiu ten pasižvalgyti ir gal iš-
lenkti bokalą putojančio.

Ir štai praėjusią sa-
vaitę, klimatui šiek tiek
sušvelnėjus, patraukiau
Pylimo gatve link Min-
daugo gatvėje esančio
,,IKI” prekybos centro.
Kaip ekologiškai nusi-
teikęs pilietis, pridaviau
tuščias gėrimų skardi-
nes šalia veikiančiame
taromate. Žinodamas,
kad ,,Elektrit” baras yra
kažkur netoliese, Šev-
čenkos gatvėje (mano
galvoje užsifiksavo nr.
168), nutariau jį susi-
rasti. Į žemėlapį namuo -
se, prisipažinsiu, nebu-

vau žvilgterėjęs. 
Ko gero, mintis, kad greit pamaty-

siu istorinį buvusios radijo gamyklos
pastatą, mane apsvaigino. Išėjęs iš par-
duotuvės pasukau ne į kairę (kaip, pa-
sirodo, reikėjo), o į dešinę. Šis žingsnis,
tuoj  pamatysite, man brangiai kai na-
vo!

Einu Mindaugo gatve ir matau,
kad ji baigiasi – visur tik gamyklos.
Aha, galvoju, geras ženklas. Nors šeš-
tadienio popietė, tačiau gatvės tuščios.
Klausiu vieno dviratininko – kur Šev-
čenkos gatvė? Jis savo telefone ,,pa-
googlino” ir nurodė eiti toliau iki Nau-
garduko gatvės – priėjus Vilniaus ko-
legijos ekonomikos fakultetą, bus ir Šev-
čenkos. Traukiu tolyn, praeinu kolegi-
ją, – to, ko aš ieškau, nė kvapo. Galop at-
siduriu ties Žemaitės gatve – labai jud-
ru ir nelabai jauku. Klausiu jaunos po-
relės pakeliui į milžinišką ,,Rimi” – jie
tik pečiais patraukė… 

Nukelta į 7 psl.

Kiekviena diena yra nuostabi diena
Užstrigusio Vilniuje JAV lietuvio pergyvenimai

kad Lietuvai užteks pirmosios siuntos.
A. Savickaitė sako, kad šalmas

„Nėra pamaina ventiliatoriams, bet
dar vienas būdas, kaip pacientui kom-
pensuoti deguonies trūkumą ir jo ne-
nuvarginti. Italų gydytojai pasakojo,
kad per valandą ar dvi paaiškėja, ar pa-
cientui užteks šalmo ar vis dėlto reikės
intubacijos ir ventiliatoriaus. Šalmų di-
zainas yra geresnis nei kaukių, ka-
dangi jie tiekia ne tik deguonį, bet ir su-
kuria teigiamą slėgį, kas padeda ne-
leisti subliūkšti koronaviruso pažeis-
toms plaučių alveolėms. Oras tiekia-
mas 60 litrų per minutę greičiu, ir šal-
mo nebūtina prjungti prie CPAP apa-
rato ar ventiliatoriaus, užtenka pa-
prasčiausios oro sistemos, kurias turi
dauguma ligoninės skyrių”.

Ventiliacinio�šalmo�veikimo�schema.

Su�dukrele�Tina�Čikagos�centre. Sandros�Ščedrinos�nuotr.�

Aurika�Čikagoje�gyvena�jau�du�dešimtmečius.� Asmeninio�albumo�nuotr.�

mažai – likę du vienetai. Santaros kli-
nikų I Reanimacijos-intensyvios tera-
pijos skyriaus vedėjas Gintautas Kėkš-
tas papasakojo, kuo neinvazinė plaučių
ventiliacija naudojant šalmus yra pra-
našesnė už kitus ventiliacijos būdus.
Tradicinis būdas ventiliuoti plaučius
yra ligonį intubuojant, kai į trachėją
įstatomas endotrachėjinis vamzdelis.
„Problema su invazyvia ventiliacija
yra ta, kad mes, viena vertus, pažei-
džiame natūralius apsaugos mecha-
nizmus, kadangi balso stygos mus ap-
saugo nuo svetimkūnių, nuo sekreto
patekimo į kvėpavimo takus. Kitas da-
lykas, kad kai kas nors patenka į plau-
čius, tai sukelia kosulio refleksą, ką pa-
cientui labai sunku toleruoti. Mes tu-
rime pacientus relaksuoti, kad tą vamz-

delį įkištume, migdyti, seduoti, atsi-
randa daug visokiausių žalingų efektų
– padidėja hospitalinio plaučių užde-
gimo, infekcijos pavojus ir panašiai”,
– sako gydytojas. Ventiliavimas kauke
taip pat turi minusų – dėl galimų nuo-
spaudų pacientas gali išbūti sąlygi-
nai trumpai. Šių bėdų nelieka naudo-
jant ventiliacinius šalmus – tam tikrą
ant galvos užmaunamą skafandrą, prie
paciento kūno fiksuojamą per pažastis.

Ventiliaciniai šalmai ypač tinka
pacientams, kuriems nustatyta CO-
VID-19 infekcija. Literatūros duome-
nimis, mirštamumas ligonių, kurie
pajungiami invazyviai ventiliacijai,
intubuojami, slopinami, relaksuoja-
mi, yra labai aukštas, kai kurių studi-
jų duomenimis – daugiau kaip 80 proc.
Jeigu pavyksta taikyti šalmus, didžia-
jai daliai ligonių pavyksta išvengti in-
vazyvios ventiliacijos, tuo pačiu su-
mažėja komplikacijų skaičius, pagerėja
jų gydymo rezultatai, sumažėja mirš-
tamumas.

Parengta pagal lrytas.lt

Lietuvoje ši technologija yra ži-
noma – šie aparatai Santaros kliniko-
se naudoti bemaž dešimtmetį, tik jų čia

Dvasinis�susikaupimas�ir�malda�tapo�kasdieniu�ritualu.
Įvairių�šaltinių�nuotraukos

,,Elektrit”�baro�interjeras.



DRAUGAS6 2020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS

AUGUSTINAS ŽEMAITIS
Tęsinys. Pradžia – balandžio 18 dieną.

2020 03 31
Kaip Korėja demokratiškai sutvarkė ko-

ronavirusą

Korėjoje�galutinai�įsitikinau,�kad�Lietuvą
sukaustęs� karantinas� yra� nereikalin-
gas� ekonomikos� žlugdymas.� Korėja,
neskelbdama� karantino,� koronaviru-
są�stabilizavo:�dabar,�kovo�pabaigoje,
jau�daugiau�nei�dvi�savaites�COViD-19
susirgimų�fiksuojama�apie�100�per�die-
ną�ar�mažiau�(anksčiau�šis�skaičius�sie-
kė�net�apie�1000),�o�žmonės�sveiksta�ke-
liskart�greičiau�nei�užsikrečia�nauji.�

Korėjos gatvėse pilna automobi-
lių, žmonių, jie perka, dirba,
valgo ankštuose restoranėliuo-

se ir kavinėse, net kino teatrai veikia.
Apokaliptiškai siaubingai stebuklinga:
Korėja – paskutinė „turtingojo pasau-
lio” šalis, kurioje gali nueiti į kiną!

Pietų Korėja skatina likti namie,
testuoja, karantinuoja tuos, kurie buvo
prie susirgusių ar tam tikromis die-
nomis lankėsi užsienyje. Lietuva irgi tą
daro ir, tikiu, situacija joje taps nor-
mali. Tai atsitiktų ir be drakoniško
smaugiančio visuotinio karantino, ku-
rio Korėja nepaskelbė net tada, kai
naujų  COVID-19  atvejų joje buvo per
1 000 per dieną!

Korėja su 50 milijonų gyventojų
savo plotu yra nedaug didesnė už Lie-
tuvą, todėl gyventojų tankumas šioje
Azijos šalyje 10 kartų didesnis, nei
Lietuvoje. Ir tai matyti: gatvės pilnos
žmonių, prie perėjų susikaupia mi-
nios. Stebėtina – tose viešose erdvėse
beveik niekas neužsikrečia! Pietų Ko-
rėja labai skrupulingai tikrina, kur kas
užsikrėtė. Ir visi nustatyti masiniai už-
sikrėtimai užfiksuoti ne elektronikos
parduotuvėse, restoranuose ar knygy-
nuose ir net ne viešajame transporte,
kuris kasdien dezinfekuojamas, bet
nenustojo važinėti. Pavyzdžiui, iš 125
vakar (kovo 25 d.) užsikrėtusių Pietų
Korėjoje net 60 užsikrėtė ligoninėje. Na,
o ligoninių joks karantinas neuždarys.
Taip pat nemažai užsikrėtimų bažny-
čiose. Nes šalis labai religinga, dauge-
lis bažnyčių pamaldų metu būna per-
pildytos. Dėl to kai kur jos įpareigotos
Mišias transliuoti internetu – tai vie-
nas iš retų apribojimų Pietų Korėjoje. 

Lietuvoje, kur Mišias lanko ma-
žiau žmonių, turbūt net ir tai nebūtų
problema… O jei būtų, nesunku, tar-
kime, paprašyti parapijiečių rinktis
skirtingomis dienomis – vieni pirma-
dieniais, kiti antradieniais (vietoje
sekmadienio) ir t. t.

Visa Pietų Korėjos COVID-19 poli-

tika paremta tuo, kad epidemijos gal ir
neišnaikinsi, tad reikia kažkaip gy-
venti su tuo virusu, o ne egzistuoti. Jei
kas ir draudžiama, tai tik logiškai dėl
to, kad būtent ten susirenka labai daug
žmonių ir jie yra labai arti vienas kito
– tokios vietos tampa pavojingos. Tar-
kime, dabar Seule pražysta sakuros ir
valdžia nusprendė uždaryti gražiausią
sakurų parką ir gatvę, kur auga daug
šių medžių. 

Nes visiems, kurie žino, kaip at-
rodo Vilniaus sakurų sodas, kai jį „už-
gula”, atrodo, visi 550 000 vilniečių, ne-
sunku įsivaizduoti, kaip atrodytų ana-
logiškas sodas, jeigu į jį sugužėtų 22
mln. seuliečių! Taip, yra dalykų, kurių
tikrai negalima daryti pandemijos
metu. Na taip, gal vienas kitas žmogus
užsikrės restorane. Bet juk dar ne tiek
nukenčia, tarkime, automobilių ava-
rijose – juk dėl to neuždraudžiame
mašinų eismo. Visas gyvenimas – tai
kompromisai tarp galimybės išgyven-
ti bei galimybės gyventi prasmingiau,
įdomiau, turtingiau.

Virusas plinta labai aiškia tvarka:
ją įmanoma perprasti, įveikti ir Pietų
Korėja tą padarė. Taip, ne per dieną ir
ne per savaitę: bet ir jokie karantinai
taip greitai neduoda rezultatų.

Aš daugiausiai laiko leidžiu iš-
nuomotame bute. Gėriuosi gyvo Seulo
vaizdais: dieninio – nutvieksto saulės,
naktinio – žibančio LED švieselėmis ir
šviečiančio reklamomis. Mane džiu-
gina dangoraižiai, senieji miesto var-
tai ir sienos, TV bokštas ant kalno, į
kurį 2014 m. nepatekau net atstovėjęs
į lauką nutįsusią ilgą eilę. Gal šį kar-
tą pateksiu. Bet dar turiu laiko. 

Išeinu į miestą, norėdamas įsigy-
ti kokį šiltesnį rūbą (juk palikau laga-
miną Bankoke), nusipirkti skanaus
korėjietiško maisto. Dėviu kaukę, lai-
kausi atstumo nuo praeivių, dezinfe-
kuoju rankas prie kiekvieno viešo de-
zinfekcinio skysčio butelio. Nenoriu
būti tas, kuris kitiems kelia pavojų,
nors ir maža šansų, kad Tailande ar In-
donezijoje būčiau pasigavęs ligą.  

Noriu padėti Korėjai, kuri pasi-
rinko teisingą, demokratinį, o ne tota-
litarinį, kovos su epidemija kelią, pa-
rodyti, kad tas kelias veikia. Ir jei val-
džia gražiuoju prašo gyventojų iki ba-
landžio 5 d. daugiau būti namie – tai ir
būsiu daugiau, nei būčiau šiaip. Šiaip
ar taip, atėjo laikas padaryti tą daugy-
bę darbų, kuriuos atidėjau „iki tol,
kol būsiu karantinuotas”. Kad taip at-
sitiks, iki šiol atrodė neišvengiama.

Deja, kai kurie užsieniečiai Korė-
joje nėra supratingi: štai kažkoks bri-
tas, kuriam buvo diagnozuotas koro-
navirusas, Suvone vis vien, lyg niekur
nieko, vaikštinėjo kelias dienas lauke
– ir be kaukės! Korėjiečiai pasibaisėję,

Pandemijos metu – iš Lietuvos į Aziją (VIII dalis)
laikraščiai apie tai rašo. Taip besiel-
giančius žadama bausti, prisiteisti dėl
jų kaltės dezinfekcijai uždarytų vers-
lų patirtus nuostolius (Korėjoje trum-
pam uždaromi tik tie verslai, kuriuo-
se dėl ligonių apsilankymo atsiranda
grėsmė platinti užkratą). Žadama ne-
silaikančius saugumo užsieniečius de-
portuoti.

Korėjoje viskas modernu ir visko
užtenka. Tarkime, Tailande, koks pre-
kybos centro tarnautojas kiekvienam
įeinančiam turi pridėti prie kaktos
termometrą (švaistomas laikas), o čia
parduotuvės apsaugininkas, ,,apsi-
ginklavęs” stacionariu termovizoriu-
mi, visus įeinančius stebi ekrane. Ais-
tė net nepastebėjo, kaip tai vyksta,
kol neparodžiau: juk viskas automa-
tiška, nereikia net stabtelėti, jokios ei-
lės dėl to nesusidaro. 

Kaukių, žiniasklaida rašė, Korėjoje
trūko. Piliečiams jas dalino valdžia, to-
dėl nerimavau, kad gal man, kaip už-
sieniečiui, jų neteks. Bet kur tau –
kiekvienas Dongdaemun turgaus dra-
bužių pardavėjas, rodos, jų turi šimtus.
Kepurių pardavėjai dar apsirūpinę
skrybėlėmis su skydais, o mados par-
duotuvės – madingomis, gražiomis

kaukėmis. Tai juk stiliaus detalė, mo-
terims pakeitusi makiažą, vyrams –
barzdos ar ūsų formavimą (tiesa, Pie-
tų Korėjoje barzdos ir nebuvo madin-
gos).

Kartais girdžiu pasakymų, neva
korėjietiškas kovos su koronavirusu
modelis tinka tik tokiai turtingai ša-
liai. Bet Pietų Korėja nėra turtingesnė,
nei Vakarų šalys. Ir gal pradžioje Va-
karų šalims pradžioje trūko testų, dėl
to keliose iš jų plykstelėjo pandemijos
protrūkis, bet dabar juk užtenka. Ko-
rėja netestuoja visų savo piliečių, tik
tuos, kurie turėjo didelę tikimybę už-

ronaviruso atvejų iš visų 1,2 mlrd.
žmonių… Ne koronavirusas, o panika
ten bus didžiausia žudikė.

Mano nuomone, tas koronavirusas
trečiajame pasaulyje net ir negali būti
toks jau baisus – kadangi žmonės ten
gerokai jaunesni, rizikos grupė maža.
Pavyzdžiui, kokiame Malyje tik pu-
santro procento žmonių vyresni nei 70
m., kai Italijoje šis skaičius siekia ke-
liolika procentų. O ir šiaip tose besi-
vystančiose šalyse tiek daug didesnių
bėdų: maliarinėse zonose pusė milijo-
no miršta kasmet nuo maliarijos, In-
dijoje vien nuo pasiutligės 20 000 per

sikrėsti. Tiesą pasakius, Lietuva dabar
kasdien testuoja daugiau žmonių, nei
Pietų Korėja, jei lygintume populiaci-
jos skaičius. Na ir manęs, atvykusio iš
Indonezijos, netestavo, bet visus iš
Europos paprastai testuoja.

Korėja ne pabėgo nuo viruso, o pri-
sitaikė! Visas pasaulis dabar kalba,
kaip nori sekti Korėjos pavyzdžiu, bet
net turtingiausios Europos šalys tik
kalba, o iš tikrųjų eina priešingu keliu.
Išskyrus kelias, tarp jų, beje, ir mūsų
broliukus latvius, kurie korėjietiškai
sėkmingai tvarko savo šalyje korona-
virusą: Latvijoje visuotinių uždarymų
nėra ir draudžiami tik kai kurie daly-
kai, bet liga plinta lėčiau nei Lietuvo-
je.

Ir visgi, ne Europoje didžiausia ka-
tastrofa, o tose trečiojo pasaulio šaly-
se, kurios besąlygiškai kopijuoja savo
buvusius kolonizatorius. Štai Indijoje,
kur šimtai tūkstančių ar milijonai,
staiga uždarius transportą, šimtus ki-
lometrų pėdina namo pėsčiomis į savo
namus kaimuose iš miestų, kuriuose
dirbo už skatikus. Pakeliui žmonės
badauja, eidami susmunka pakelyje pa-
vargę, kartais juos partrenkia sun-
kvežimiai. Ir Indijoje vos keli šimtai ko-

Nors�pagrindiniai�sodai�Seule�uždaryti,�tačiau�mieste�netrūksta�žydėjimo�vaizdų.�

Mums�Pietų�Korėjoje�karantinuotis�nereikia,�bet�kas�rytą�pildome�šią�telefone�įdiegtą�prog-
ramėlę�apie�savo�sveikatą.�Jei�nepildytume,�arba�jaustume�ligos�simptomų�–�paskambin-
tų,�pakviestų�atlikti�COViD-19�testą.

Darbas�iš�namų,�žvelgiant�per�langą�į�Seulą.
Augustino�ir�Aistės�kelionių�albumo�nuotraukos



DRAUGAS 72020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS

metus: koronavirusas, net ir išplitęs,
ten būtų užgožtas kitų problemų. Bet
trečias pasaulis vis tiek imituoja eu-
ropiečius, persisemia panika iš ,,pa-
saulio elito” – ir taip sukuria sau pa-
pildomų problemų.

Aistė gauna žinutę iš Balio per
Whatsapp. Depiliatorė, pas kurią buvo
užsukusi, parašo: „Mūsų salonas už-
darytas, bet galiu priimti namuose”.
Balis užsidaro. „Pačiu laiku išvykome”
– konstatuoja Aistė.

2020 04 01 
Pietų Korėja priveria duris

Nuo šiandienos dar labiau su-
griežtinta atvykimo į Pietų Korėją tvar-
ka: dabar karantinuotis 14 dienų privalo
visi. Atvykėliai iš Europos testuojami
dar oro uoste, kiti – jei atsiranda ligos
simptomų per karantino dienas. Pietų
Korėjoje užsieniečių labai mažai. Mūsų
rajone iki šiol dar nemačiau nė vieno
baltaodžio. Tai – ne Balis ar Tailandas,
kur šimtai visokiausių Facebook gru-
pių, tarp jų – ir lietuviškų, kur visi da-
lijasi naujienomis, žiniomis ir net pačių
išverstais teisės aktais. 

Čia, Korėjoje, turi viską išsiaiš-
kinti pats. Ką daryti mums, atskridu-
siems kovo 30 d.? „Korea Herald” ir „Ko-
rea Times” kalba tik apie atvykusius ba-
landžio 1-ąją ir vėliau. „Čosun”, trečias
angliškas Korėjos laikraštis, rašo, kad
ir prieš šią datą atvykusių „bus papra-
šyta” karantinuotis nuo balandžio 1 d.
iki sueis 14 d. nuo jų atvykimo (tai yra
mums – 12 dienų nuo dabar). Pastarasis
teiginys kelia abejones, nes teisės aktas
priimtas dar iki mūsų atvykimo, o oro
uoste nieko panašaus nesakė, nepra-
nešė. Na, bet gal paskambins, juk turi
mūsų telefono numerius? Gal paklaus-
ti Turistų policijos, kurios nūnai tuščias
postas stūkso prie Dongdaemun vartų?
Įtariu, nieko nežinos, o jeigu kurie žino
– nekalbės angliškai.

Prie pat įėjimo į mūsų daugiabutį
yra parduotuvė. Dėl viso pikto nusi-
perkame šešis dvilitrinius Coca-Cola bu-
telius ir tokį pat kiekį vandens,  dau-
gybę skanių makaronų ir kimchi dėžu-
čių. Jei pareikalaus karantinuotis –
bus pradžiai ką valgyti, kol išsiaiškin-
sime, kaip Pietų Korėjoje užsakyti mais-

tą internetu. 
Aišku, 100% nežinau, bet tikiu,

kad ir po 12 dienų karantino dar spėsiu
apžiūrėti Seulą. Priešingai nei Balyje ar
Tailande, čia nejaučiu tos „artėjančios
apokalipsės” atmosferos. Daugelis ko-
rėjiečių įsileido nedidelių pokyčių į
savo gyvenimą: beveik visi nešioja kau-
kes, liftuose stoja nusisukę vieni nuo
kitų, viešajame transporte, jei tik yra
vietų, sėdasi į kas antrą sėdynę, resto-
rane ieško vietos kuo toliau nuo kitų už-
imtų staliukų, nuolatos dezinfekuoja
rankas ir t.t. Tą patį darome ir mes nuo
pat savo kelionės pradžios – kovo 11 die-
nos, kai išvykome iš Lietuvos. 

Korėjiečiai prisitaikė prie koro-
naviruso taip, kaip jau seniau žmoni-
ja prisitaikė prie, tarkime, visokiausių
salmoneliozių trichineliozių ar diarė-
jų: maistą laikome šaldytuve, gamin-
dami termiškai tinkamai jį apdoroja-
me, prieš valgydami, nusiplauname
rankas. Arba kaip prisitaikė prie ly-
tiškai plintan-čių ligų – be prezerva-
tyvų mylėtis gal ir smagiau, bet juk ir
su jais galima, dėl galimos ŽIV pande-
mijos nereikia laikytis priverstinio
„visuotinio celibato”.

Grįžęs namo iš parduotuvės, pa-
galiau internete randu oficialų Pietų
Korėjos pranešimą oficialiame pusla-
pyje. Taigi, karantinuotis mums ne-
reikės: tą daryti turi tik naujai atvykę,
o iki balandžio 1 d. atvykusių prašoma
„mažiau eiti iš namų” – t.y. laikytis vi-
siems Korėjos gyventojams nustatytų
taisyklių, o jų mes ir neprašyti laiko-
mės. Palyginimui, karantinuotiesiems
apskritai draudžiama išeiti iš namų, jie
tik gali užsisakyti maistą ar siunti-
nius. Tokių siuntinių matau daug ir
tame daugiabutyje, kuriame gyvenu –
kurjeriai viską palieka prie buto durų,
o gyventojai kada nors – kartais ir kitą
dieną – pasiima. Niekas nevagia, nors
laiptinė nerakinama, užeiti gali kas
nori, visi žino, kad tokių siuntinių pil-
na. Tokia saugi yra Pietų Korėja.

Ech, koks milžiniškas skirtumas,
lyginant su Afrika ar Lotynų Amerika,
kur, mums rašė, iš įkalinimo įstaigų ma-
siškai sprunka kaliniai, nusikaltėliai
apiplėšinėja parduotuves…

Bus daugiau

Tai�dalis�įsigytų�maisto�atsargų�–�jeigu�būtų�paaiškėję,�kad�vis�dėlto�reikės�karantinuotis.

Pietų�Korėjoje�–�daug�įspėjimų,�socialinės�reklamos,�bet�mažai�draudimų.

Atkelta iš 5 psl.

Grįžtu Naugarduko gatve atgal.
Vėl praeinu prašmatnų lenkų ,,Ponas
Tadas/Pan Tadeusz” viešbutį, sim-
patišką lietuviško maisto restoraną
,,Senoji trobelė” (reikės čia užeiti,
galvoju). Vėl fakultetas… Švitrigailos
gatvėje matau modernią, erdvią gėlių
parduotuvę. Iš jos išeina aiškiai ,,ne
vietiniai” vyrai, nesusikalbam. Pasi-
rodo – gruzinai… Na, bet žinosiu,
kur gėles pirkti, kai prireiks. Matau –
jauna porelė stumia vežimėlį. Na, gal-
voju, šie tai tikrai šiose apylinkėse gy-
vena, turėtų žinoti. Jie pamojo ranka
– Ševčenkos gatvė čia pat, už kelių
žingsnių, prie šviesoforo…

Valio! Pagaliau!
Einu ja ilgai ir nuobodžiai, ieš-

kodamas nr. 168. Po nr. 30 numerio gat-
vė baigėsi. Stovi McDonald’s užkan-
dinė, kelias vingiuoja toliau, bet ten
jau gyvenamieji namai. 

Taigi, pravaikščiojau gal tris va-
landas, bet taip ir nieko nepešiau. 

Nors negaliu pasakyti, kad nie-

ko – pamačiau gyvenimą gatvėse, į ku-
rias prieš tai nebuvau užklydęs. Pa-
mačiau dar nematytą, atrodo, taip
gerai pažįstamo Vilniaus kampelį.
Širdis aprimo einant pro Tolerancijos
centrą – žinojau, kad už kelių minučių
jau būsiu namie. Tolumoje matėsi Šv.
Jono bažnyčios varpinė ir Trijų kry-
žių kalnas – vakarinė saulutė taip
gražiai horizontą išryškino. 

Grįžęs namo, atsidariau alaus
skardinę – jei ne ,,Elektrit” baras, tai
bent tiek šiandien užsitarnavau.

Kitą rytą kompiuteryje bandžiau
suprasti savo klaidą – juk pagal mano
įsivaizdavimą, į tą ,,Elektrit” aš turė-
jau nueiti per 20 minučių. Pasirodo,
kad regėjimas iš manęs pasityčiojo:
adresas buvo 16B, o ne 168…

Na, bent pasivaikščiojau!
Taip pat supratau, kad į tą rajoną

verta sugrįžti, nes ten yra daug įdo-
maus, ką galbūt ne iš karto pagauna
praeivio akis: uždarame kiemelyje –
John Lennon paminklas, sentikių ka-
pinės, karaimų ir totorių kapinaitės,
Švč. Marijos Užtarėjos sentikių cerk-
vė, Šv. Aleksandro Nevskio cerkvė. 

Pasirodo, tebesu prastas moki-
nukas, ir po pandemijos dar turėsiu
mokytis geografijos mokykliniame
suole. Svaigulys kiekviename žings-
nyje...

Vilniuje žydinčios sakuros –
nuostabus reiškinys

Žmona patarė nueiti pasivaikš-
čioti Neries krantine ir pasidžiaugti
Vilniuje pražydusiomis sakuromis.
Tad vieną sekmadienio pavakarę pa-
traukiau Neries link. Tai, ką pama-
čiau, buvo išties nuostabu. 200 saku-
rų alėja Vilniuje buvo pasodinta Chiu-
ne Sugiharos garbei 2001 m. spalio 2 d.
– minint 100-ąsias Japonijos diplo-
mato gimimo metines. Dešiniajame
Neries krante, greta Nacionalinės
dailės galerijos, įkurtas japoniškų
vyšnaičių parkas kiekvienų metų ba-
landžio pabaigoje–gegužės pradžioje
papuošia miestą rausvais žiedais ir
tampa miestiečių traukos centru.

Pasaulio tautų teisuoliu paskelb-
tas Chiune Sugihara, asmenine ini-

ciatyva, nusižengdamas
Japonijos užsienio rei-
kalų ministerijos inst-
rukcijoms ir oficialia-
jai politikai,  1939–1940
m. konsulate Kaune iš-
duodavo tranzitines Ja-
ponijos vizas besikrei-
piantiems žydams. Skai-
čiuojama, kad jis galėjo
išduoti iki 10 000 vizų,
tuo savo poelgiu nuo ho-
lokausto išgelbėdamas
tūkstančius Lietuvos,
Lenkijos ir Vokietijos
žydų.

Ant paminklo, pa-
statyto prie įėjimo į par-
ką, įrašytas parko įkū-
rėjų žodis, skelbiantis,

kad šios sakuros yra Japonijos žmo-
nių dovana Lietuvai ir yra skirta
draugiškų ryšių tarp mūsų šalių su-
stiprinimui. Sakuros, dar kitaip va-
dinamos japoniškomis vyšniomis,
žydi tik apie dvi savaites. Jų žiedai ne-
kvepia, tačiau negali nuo jų atitraukti
žvilgsnio – tie rožiniai debesys pa-
glemžia tavo jausmus ir protą. Ne
veltui vilniečiai mėgsta ateiti į saku-
rų sodą tiesiog pasėdėti po vyšniomis,
skaityti knygas, užkandžiauti. Na, ir,
žinoma, nusifotografuoti.

Galbūt per anksti nuėjau, nes
dauguma sakurų dar nebuvo visiškai
išsiskleidusios. Tiesa, arčiau Lietuvos
Nacionalinės galerijos jau mačiau
sodresnių spalvų medelių. Suglumino
tai, kad sakurų parkas buvo aptvertas
aukšta tvora – na taip, suprantama,
glo balinis pandemijos baubas… Bet aš
pagalvojau, kas iš tikrųjų įkalintas –
ar tos nekaltos sakuros, prie kurių
taip norėtųsi prisiglausti, ar žmonės
šiapus tvoros, kurie, gal patys to ne-
žinodami, yra koronaviruso aukos?

Bus daugiau 

Kiekviena diena yra nuostabi diena

Nuostabūs�sakurų�žiedai.

Tarp�gamyklų�ir�blokinių�namų�–�kaimiška�trobelė.



2020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

VIDA BAKUTYTĖ

Tęsinys. Pradžia – gegužės 2 dieną

Išvardyti visus vaidmenis (apie 150), žymiausius
teatrus (apie 30), orkestrus (daugiau nei 25), di-
rigentus ir scenos partnerius, su kuriais Voke-

taičiui teko dirbti, nepakanka straipsniui skirtos
apimties. Artistiška solisto prigimtis, įgytos profe-
sinės vokalo ir aktorinio meistriškumo žinios, iš-
skirtinių tembro spalvų plataus diapazono balsas
buvo pageidaujamas daugybės kolektyvų. Plačią
pasirodymų geografiją, didžiulį veiklos tempą, ku-
ris kitiems dainininkams galbūt būtų alinantis, Vo-
ketaitis traktavo kaip būdą neprarasti formos: jis
aiškina, kad ypač tai būdavę aktualu, kai anksti pa-
vasarį teatrai baigdavo savo pasirodymų sezoną.
Tačiau Maestro visuomet pabrėžia būtinybę daini-
ninkui mokėti pailsėti.

Dirbta su daugybe operos teatrų. Be minėtų,
dar ir su Philadelphia, San Francisco, Bostono,
Miami, New Orleans, Houstono, Cincinnati, Pitts-
burgho, San Diego, Los Angeles, Minneapolio,
Montrealio, Vancouverio, Toledo, Mexico Palacio
de Bellas Artes, Barcelonos Gran teatro del Liceo, Ca-
racaso Teatro Teresa Carreno ir kitais.  

Ne tik operos scenoje

Dainuota su žymiausiais simfoninias orkest-
rais, atliekant oratorijas, kantatas, koncertinius
operų variantus, ar rečitaliuose: New Yorko ir Day-
tono filharmonijų, Čikagos, Pittsburgho, San Fran-
cisco, Clevelando, Philadelphijos, Minnesotos, St.
Louis, Bostono, Denverio, Indianapolio, Dallaso,
Detroito, Nacionaliniais Meksikos bei Costa Ricos
ir daugeliu kitų. Tarp daugybės pasirodymų su or-
kestrais dainininkas mini jam įsiminusius dai-
nuotą Mėlynbarzdį Béla Bartóko operoje „Mėlyn-
barzdžio pilis” („Bluebeard’s Castle”) su Pittsburgh
Symphony Orchestra ir boso partiją Krzysztof  Pen-
derecki „Pasijoje pagal Luką” („St Luke Passion”)
su Minnesota Orchestra (diriguojant Stanisław Skro-
waczewski), kurie buvo atlikti Carnegie Hall, taip
pat su Chicago Symphony Orchestra – Adomą Jo-
seph Haydn oratorijoje „Pasaulio sukūrimas” („Die
Schöpfung”), diriguojant James Levine) ir boso par-
tiją Dmitrijaus Šostakovičiaus XIII simfonijoje
(„Babi Yar”), diriguojant Genadijui Roždestvens-
kiui. Pastarąjį kūrinį solistas atliko daugelį kartų,
tarp kitų – su dirigentais Jurijumi Temirkanovu ir
Maksimu Šostakovičiumi.

Be minėtų, Maestro vertina darbą su ži-
nomais batutos meistrais Leonard Slatkin,
William Steinberg, Erich Leinsdorf, Emer-
son Buckley, Eduardo Mata, Lukas Foss,
André Previn  ir kt. 

Reikšmingi dainininko biografijoje pa-
sirodymai su orkestrais atliekant tokius kū-
rinius kaip Arnold Schönberg „Gurre-Lie-
der”, Gustav Mahler Aštuntoji simfonija
(„Sinfonie der Tausend”), Ludwig van Beet-
hoven „Missa Solemnis” ir Devintoji simfo-
nija, Verdi Requiem, Dmitrijaus Šostakovi-
čiaus „Stepano Razino nužudymas”, William
Walton „Baltazaro puota” („Belshazzar’s
Feast”), Antonín Dvořák „Stabat Mater”,
koncertiniai operų atlikimai – Jules Masse-
net „Hérodiade” (Phanuel), Richard Wagner
„Tristan und Isolde” (Karalius Marke) bei
„Die Walküre”; (Hunding), Ludwig van Be-
ethoven „Fidelio” (Rocco), Carl Maria von
Weber „Der Freischütz”  (Kaspar ir Atsisky-
rėlis) bei kt. Įrašų takeliuose – Sergejaus
Rachmaninovo kantata „Pavasaris”, poema
„Varpai”, Sergejaus Prokofjevo oratorija

Balsas kaip 
lietuviškas gintaras 
2 DALIS

Arnoldui Voketaičiui – 90 
„Ivanas Rūstusis” ir
simfoninė siuita „Leite-
nantas Kižė”. 

Voketaičio partne-
riais scenoje buvo pa-
saulio scenų pažibos Plá-
cido Domingo, Joan Su-
therland, Beverly Sills,
Grace Bumbry, Luciano
Pavarotti, Carlo Ber-
gonzi, Montseratt Ca-
ballé, Teresa Stratas, Re-
nata Tebaldi ir daugelis
kitų.

Vaidmenų įvairovė

Sunkiai suskaičiuo-
jamas operinių vaid-
menų sąrašas rodo įspū-
dingą žanrinę jų įvai-
rovę: nuo daktaro Dulca-
mara Gaetano Donizetti
„Meilės eliksyre” ar Don
Basilio Gioacchino Rossini „Sevilijos kirpėjyje” iki
įspūdingo Boriso Godunovo Modesto Musorgskio
„Borise Godunove”, Mefistofelio Charles Gounod
„Fauste” (Mefistofelio vaidmenį dainininkas sukūrė
ir Arrigo Boito operoje „Mefistofele”) ar liūdnojo
sva jotojo Don Quichotte (Don Kichoto)  Jules Mas-
senet operoje „Don Quichotte”. 

Nors dainuota šešiose ar septyniose Giuseppe
Verdi operose (tarp jų, drauge su Luciano Pavarotti
1980 metais Čikagos Lyric Opera parodytame „Kau-
kių baliuje” („Un ballo in maschera”) ir kritikų ge-
rai vertintame Verdi ,,Requiem” (1982-aisiais Los
Angeles  šį kūrinį atliko kartu su tenoru Carlo Ber-
gonzi), Maestro sako, kad iš italų artimesnės nei
Verdi jam buvo Rossini, Donizetti operos, mėgiama
vokiečių bei prancūzų muzika. Galima pastebėti,
kad iš penkių su garsiuoju Plácido Domingo dai-
nuotų operų viena buvo italų Giacomo Puccini („La
fanciulla del West”), kitos keturios – prancūzų: Ca-
mille Saint-Sauens „Samson et Dalila” (Abimélech),
Umberto Giordano „Andrea Chénier” (Mathieu),
Jules Massenet „Le Cid” (Carnegie Hall su Opera Or-
chestra of  New York Voketaitis dainavo Grafą de
Gormas, Plácido Domingo – Don Rodrigue, Grace
Bumbry – Chimene; šios sudėties kūrinį įrašė Co-
lumbia Records įrašų studija, 1976), pagaliau – Jac-
ques Offenbach „Les Contes d’Hoffmann” (Crespel).

Pastarojoje operoje Voketaitis dažniausiai kūrė ke-
turių nenaudėlių paveikslus (Coppélius, Lindorf,
Dapertutto, Miracle); dainininkas juokaudamas
tvirtina, kad lengviau nei šiuos būtų vaidinti Dievą:
„Jis elgiasi vienodai, o velnias yra visoks – pamišęs,
meilus, patrauklus, įtaigus”.  

Maestro pripažįsta, kad vienas brangiausių pa-
čiam dainininkui vaidmenų – Don Kichotas, kurį
dainavo specialiai jam pastatytame spektaklyje Me-
xico Bellas Artes teatre 1980-aisiais (kitais metais
pakartotas tarptautiniame festivalyje Monterrey ir
1982– vėl Mexico mieste). Po spektaklių Meksikos
spaudoje rašyta: „Aukšto profesionalumo bosas Vo-
ketaitis kuria charakterį subtiliai, demonstruoda-
mas savo labai platų vokalo diapazoną ir ypatingai
gerą skonį. Mums sunku bus vėl žiūrėti šį veikalą be
jo sukurto personažo” („Esto Pasa”, 1980 m. birželio
25 d.). Monterrey recenzentas pripažino: „Tik toks
nuostabus aktorius, kaip jis, sugeba vesti kartu su
savimi klausytojus per visas emocijų būsenas, nuo
didelio džiaugsmo iki liūdesio” („El Porvenir”, 1981
m. spalio 14 d.).  

Vien tik makiaveliškąjį  mokytoją Don Basilio
Maestro dainavo daugiau nei 60-yje skirtingų pasta-
tymų ir apie 250-yje spektaklių, su šiuo vaidmeniu de-
biutavo Europoje – 1968-aisiais Gran Teatro Del Liceo
Barcelonoje. Tuomet Ispanijoje pripažinta, kad vaid-

muo „100 procentų rosiniškas”. Žinomas ame-
rikiečių teatro kritikas Dan Sullivan, spaus-
dinęs straipsnius „New York Times”, „Los An-
geles Times”, „Minneapolis Star Tribune”,
nuoširdžiai stebėjosi: „Reta, kad akivaizdus
blogis atrodytų toks juokingas”. „The Was-
hington Post” muzikos kritikui Joseph Dun-
can McLellan išraiškingos Voketaičio ku-
riamo Don Basilio rankos atrodė „tarsi gyve-
nančios savo gyvenimą <...>, o vaidmens in-
terpretacija gydo lyg vaistas” („The Washing-
ton Post”, 1976 m. balandžio 30 d.).

Tuo įsitikini žiūrėdamas šios operos
įrašą: meistriškai valdomas balsas lengvai
įveikia sudėtingas partijos subtilybes – tem-
brinius niuansus, trumpas frazes, greitakal-
biškumą, tempų ir dinamikos ženklų kaitą.
Akivaizdus aktorinis pasirengimas: aiški
dikcija, artistiškumas, kai svarbu „nepersū-
dyti”, paisyti scenos estetikos, vengiant bui-
tiško komizmo. Puikiai įvaldyta viso kūno
plastika, tačiau nėra perteklinio gestikulia-
vimo ar „perspaustos” mimikos, kiekvienas
judesys apgalvotas, tikras, pagrįstas, vietoje
ir laiku.

Borisas�Godunovas�Modesto�Musorgskio�operoje�„Borisas�Godunovas”.�Colorado�ope-
ros�festivalis.�1976�m.� Lituanistikos�tyrimo�centro�nuotr.�

Sėdi�(iš�k.):�Nijolė�Voketaitienė,�Dama�Joan�Sutherland;�stovi�dirigentas
Richard�Bonynge�(Joan�Sutherland�vyras)�ir�Arnoldas�Voketaitis.�Čikaga,
1985�m.��������������������������������������������������������������������������Asmeninio�archyvo�nuotr.



9DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS

Voketaitis sutinka, kad jam svar-
bus ir Boriso Godunovo vaidmuo. Di-
delį reiklumą sau rodo faktas, kad po
daugiau nei dešimtmetį jo kuriamo ir
kritikų puikiai vertinto vaidmens
dainininkas nustebino „The Denver
Post” muzikos redaktorių Glenn Gif-
fin, teigdamas, jog dar ilgai nebuvo
tinkamai pasirengęs atlikti Borisą.
Tuomet interviu žurnalistui jis pri-
pažino, kad kai kurių atlikėjų caro
Boriso traktavimas, dėmesį labiau su-
telkiant į jį kaip griaudėjantį pami-
šėlį, yra pernelyg siauras. „Aš matau
jį, visų pirma, kaip vyrą. Jis oportu-
nistas, bet vis dar savo viduje švel-
nus ir labai susirūpinęs”. Recenzen-
tas sutiko, pažymėjęs, kad Voketaitis
išties kuria kilnaus žlugimo asme-
nybę („The Denver Post”, 1976 m. lie-
pos 29 d.).

Toks pat netikėtas minėtam kri-
tikui buvo pokalbis su dainininku
apie jo atliekamą Mėlynbarzdį. Juo-
kaudamas žurnalistas prisipažino,
kad jam keistoka Mėlynbarzdį, kurio
žmonos turėjo įprotį dingti, laikyti
džentelmenu. Į tai Voketaitis atsakė:
„Aš interpretuoju jį ne kaip maniaką
žudiką,  tai sudėtingesnis persona-
žas. Be to, viską pasako muzika, ku-
rią tereikia absorbuoti ir atlikti. Taip,
man jis yra džentelmenas... Nema-
nau, kad kas nors būtų įvykę, jei Ju-
dith to nebūtų išprovokavusi...”
(„The Denver Post”,  1981 m. liepos
29 d.). Svarbu pabrėžti, kad tąkart
kiti, atkreipę dėmesį į aktorinius dai-
nininko sugebėjimus, vis dėlto ak-
centavo tai, kad jis „kuria charakterį
ir atmosferą išimtinai savo balso
priemonėmis, ir tai yra absoliutus
meistriškumas” („Post-Gazette”, 1976
m. lapkričio 27 d.).

Skaitant recenzijas ar kalbant su
pačiu Arnoldu Voketaičiu apie jo kur-
tus operų personažus įsitikini, kad
dainininkas ieškojo ir „savo” Mefis-
tofelio. „Dauguma nelinkę velnio lai-
kyti vienu geriausių savo draugų. Bo-
sas Arnoldas Voketaitis kitoks, – ra-
šyta Arizonos spaudoje.– Jis sako,
kad šėtoniški vaidmenys yra jo favo-
ritai, nes jie – „mėsingi”. Jo Mefisto-
felis toks, koks turi būti – labai man-
dagus, bet pikta lemiantis, kartais
juokingas, bet visada brutalus, neį-
veikiamas” („The Daily Sun”, 1974 m.
balandžio 30 d.).

Maestro vaidmenų galerijoje
daugybė boso-baritono partijų ope-
rose, be minėtų: Bedřich Smetana
„The Bartered Bride” (Kecal), Gia-
como Puccini „Turandot” (Timur) ir
„Tosca” (Zakristijonas), Wolfgang
Amadeus Mozart „Don Giovanni”
(Don Giovanni ir Leporello) bei „Le
nozze di Figaro (Figaro ir Bartolo),
Gaetano Donizetti „Lucia di Lam-
mermoor” (Raimondo) ir „Don Pa-
squale” (Don Pasquale), Jules Masse-
net „Werther” (Charlotte tėvas),
Georges Bizet „Les Pecheurs de per-
les” (Nourabad, Vyriausias žynys),
Nikolajaus Rimskio-Korsakovo „Mo-
zartas ir Salieri” (Salieri), Benjamin
Britten „Peter Grimes” (Swallow),
Dmitrijaus Šostakovičiaus „Lady
Macbeth of  the Mtsensk District” (Se-
nas katorgos kalinys) ir kt.

Vieni iš įsimintinų XX amžiaus
devintojo dešimtmečio darbų – 1983-
ųjų gegužę San Diego, CA, rodyta
Francesco Cilea opera „Adriana Le-
couvreur”, kurioje Maestro dainavo
kartu su Dama Joan Sutherland (ji –
Adriana, Voketaitis – Princas de
Bouillon, dirigavo Richard Bonynge),
taip pat 1986 metų lapkritį Nikolajaus
Rimskio-Korsakovo „The Tsar’s
Bride” (Maliuta), pastatyta Galinos
Višnevskajos Kennedy meno centre

Washingtone diriguojant Mstislavui
Rostropovičiui.

Atsisveikinęs su didžiąja scena
The Chicago Opera Theatre spektak-
lyje – Aaron Copland operoje „The
Tender Land” (vyriausiasis Moss,
1995), Maestro kurį laiką tęsė kon-
certinius pasirodymus, dirbo vady-
binį darbą (buvo pianistės Mūzos Ru-
backytės koncertų Amerikoje vady-
bininkas). Gebėjimas laiku baigti
operinę karjerą – tai irgi profesinio
meistriškumo rodiklis. Be abejo, le-
mia ir aplinkybė, kai dainininko am-
žius riboja galimybę atlikti daugelį
vaidmenų, kurie neatitinka kūrinio
personažo amžiaus. Voketaitis paliko
sceną būdamas puikios formos, ku-
pinas muzikinės ištvermės ir jėgų,
pasiekęs vokalinio ir aktorinio meist-
riškumo viršūnę. Tai patvirtina tuo
laikotarpiu jį dainuojant girdėjusiųjų
komentarai. Kaip juokaudama pažy-
mėjo literatūros tyrinėtoja ir daini-
ninkė Dalia Marija Bernadeta Kučė-
nienė, „Drauge” anonsuodama 1995-

aisiais Maestro rengtą koncertą,
skirtą Švč. Mergelės Marijos Nekalto
Prasidėjimo lietuvių parapijos Brigh-
ton Parke, Čikagoje, 80-mečiui, „jei
Voketaitis su solistais ir savo daina-
vimu naujai dengiamo (bažnyčios – V.
B.) stogo nenukels, jis [stogas] bus pa-
šventintas”.

Su savo charizmatiškąja žmona
Nijole Lipčiūte (buvusi modelis „Per-
fect-8” bei Tarptautinės  reklamos ir
dizaino akademijos modelių kursų
dėstytoja) Voketaitis susipažino po
vienos iš operos „Gražina” repeticijų
(kaip pabrėžia ponia Nijolė, ne be
Daivos Mongirdaitės, dainavusios Ra-
munės vaidmenį operoje, pagalbos).
Netrukus abu pasimatė pobūvyje,
rengtame po šio Čikagos lietuvių ope-
ros spektaklio 1967 metais. Taigi pora
daugiau nei penkis dešimtmečius tę-
sia savo nuostabią ir pagarbos vertą
bendrystę.

Maestro Arnoldas Voketaitis ir
šiandien jaunatviškas, moderniai
mąstantis, pozityviai vertinantis pa-
grįstus eksperimentus operos teatre,
sakydamas, kad operos nereikia gar-
binti, ja reikia mėgautis. 

Straipsnyje,�be�kitų�šaltinių,�naudotasi
dokumentais�iš�Lituanistikos�tyrimo�ir�stu-
dijų�centro�Čikagoje,�Arnoldo�Voketaičio�as-
meninio� namų� archyvo� ir� pokalbių� su
Maestro�medžiaga.

Vida Bakutytė, muzikologė ir te-
atro istorikė, hum. m. dr., Lietuvos kul-
tūros tyrimų instituto vyriausioji
mokslo darbuotoja. Viena labiausiai
tyrėją dominančių sričių – muzikos ir
teatro sąsajos (istorija ir nūdiena). Šia
tema parašė knygų, paskelbė per 100
straipsnių mokslo spaudoje Lietuvoje
ir užsienyje.

Istoriniai paminklai
Ar Grūto parkas gali būti pavyzdys Amerikai?

Nevienareikšmiškai�vertinamų�istorinių�paminklų�problema�iškyla�ne�tik�Lie-
tuvoje.��ir�Amerikoje�kai�kurie�istoriniai�paminklai�iššaukia�daug�pykčio�bei
nesantaikos.��Pavyzdžiui,�Virginia�valstijoje�yra�nemažai�paminklų,�pager-
bian�čių�Amerikos�pilietinio�karo�karininkus,�kurie�kovojo�sukilėlių�(Confe-
derate)�pusėje.�Turbūt�žymiausi�paminklai�yra�tie,�kurie�vaizduoja�genero-
lus�Robert�E.�Lee�ir�Thomas�,,Stonewall”�Jackson.�Šie�paminklai�kai�kuriems
amerikiečiams�dabar�yra�nepriimtini,�nes�primena�Amerikos�pietuose�vei-
kiusią�vergijos�instituciją.��

Šių metų balandžio 11 d. Virginia valstijos gubernatorius Ralph Nort-
ham savo parašu patvirtino naują įstatymą, kuris leidžia savivaldybėms
pašalinti tokius paminklus.  Įstatymas įsigalioja liepos 1 d.  Savivaldybės

turės teisę paminklus pašalinti arba perkelti į kitas vietas. Tačiau pir-
miausiai reikia atsižvelgti į gyventojų nuomonę, atliekant viešą jų apklausą.
Įstatyme numatoma, kad jeigu nutariama paminklą pašalinti, jį reikia pir-
ma pasiūlyti muziejams, istorijos tyrinėtojų draugijoms ar mūšio laukų ad-
ministracijoms.  Vis dėlto, galutinis sprendimas, ką su paminklu daryti, lie-
ka savivaldybių rankose.  

Laikraščio ,,Washington Examiner” korespondentė Megan Rohn pateikė
įdomų pasiūlymą, kaip galima būtų spręsti šią jautrią problemą.  Straips-
nyje, kuris buvo išspausdintas to laikraščio balandžio 23 dienos laidoje, ji
siūlo sekti Lietuvos pavyzdžiu – įkurti Virginia valstijoje ką nors panašaus
į Grūto parką. Žinoma, kad Grūto parke sukaupta unikali sovietmečio skulp-
tūrų ir paminklų ekspozicija. Čia iš visos Lietuvos aikščių ,,atkeliavo” daug
Leninui, socialistinės revoliucijos vadui, skirtų paminklų.  Grūte yra ir Sta-
lino, Dzeržinskio, Markso, Engelso, Kapsuko ir kitų komunizmo šulams skir-
tų vaizduojamojo meno kūrinių.  Šis parkas – muziejus po atviru dangumi
yra įkurtas netoli Druskininkų. 

Pasak korespondentės Megan Rohn, Grūto parko lankytojai jaučiasi pa-
tekę tarsi į kitą pasaulį, į sovietinį mišką. Straipsnio autorė teigia, jog par-
ke lankytojams suteikiama galimybė susipažinti su Sovietų Sąjungos
įvykdytais žiaurumais, tam, kad ateityje būtų išvengta tokio istorijos pa-
kartojimo.  Prie kiekvienos skulptūros yra lentelė, kurioje pateikiama vaiz-
duojamo asmens biografija.  Parke yra ir ,,kultūros namai”, kuriuose yra
daug sovietinės atributikos ir sovietinės spaudos pavyzdžių, komunistinių
paveikslų, vėliavų, plakatų.  Yra ir mažas zoologijos sodas, sūpuoklės vai-
kams, o parko teritorijoje per garsiakalbius skamba sovietinis himnas.  

Ar toks paminklų išsaugojimo modelis tinka Amerikai?  JAV pilietinio
karo istorija šiuolaikinei visuomenei kelia daug keblių ir politiškai jaut-
rių klausimų. Kai kurie amerikiečiai mano, kad stovinčius paminklus rei-
kia palikti, bet prie jų pridėti išsamesnius paaiškinimus.  Kitiems atrodo,
kad gėdingos istorijos ,,liudininkus” reikia visiškai pašalinti.  Korespon-
dentės Rohn nuomone, įkūrus Amerikoje pilietinio karo karininkų pa-
minklams skirtą parką, panašų į Grūto, šie paminklai nebebūtų istorinio
skaudulio šaltiniai, nes nebestovėtų viešose miestų vietose. Tuo pačiu jie
taptų gera istorijos klaidų pamoka. 

Parko įkūrimas patenkintų ir tuos, kurie mano, kad paminklai šlovi-
na vergijos etapą Amerikos istorijoje, ir paminklų išsaugojimo šalininkus,
kurie teigia, kad  reikia praeitį prisiminti ir iš jos pasimokyti. 

Korespondentės pasiūlymas gali sukelti abejonių, ar galima Grūto par-
ko modelį pritaikyti Amerikos pilietinio karo paminklams.  Galima pa-
svarstyti, ar Grūto parkas tikrai tarnauja tamsaus Lietuvos istorijos lai-
kotarpio prisiminimui, ar tai yra vien proga sovietinių laikų išsiilgusiems
pasinerti į sovietinę nostalgiją?  Korespondentė pripažįsta, kad sovietinių
diktatorių lyginimas su Amerikos pilietinio karo sukilėlių pusėje kovoju-
siais generolais yra neadekvatus.  Tačiau, jos nuomone, paminklai tiems
generolams yra Amerikos istorijos jautri ir svarbi dalis. Galbūt Lietuvos
pavyzdys padėtų Virginia valstijai mažinti tų paminklų keliamą skaudulį
ir suteiktų galimybę pasimokyti iš skaudžių istorijos įvykių, teigia kores-
pondentė.   

Parengė Rimas Černius
Naudotasi tinklalapiu washingtonexaminer.com.

Don�Kichotas�Jules’io�Massenet�operoje
„Don�Quichotte”.�Tarptautinis�operos�ir
baleto�festivalis�(Monterrey).�1981.� �As-
meninio�archyvo�nuotr.

Generolo�Robert�E.�Lee�paminklas�Charlottesville,�Virginia



2020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Atnaujinus�skrydžius,�nauja�tvarka
Vilnius (Mano vyriausybė) – Nuo

gegužės 4 d. atnaujinant dalį skry-
džių, Vyriausybė parengė rekomen-
dacijas ir įpareigojimus tarptautinių
skrydžių organizatoriams ir vežėjams,
oro uostams, antžeminėms tarnyboms,
darbuotojams ir keleiviams.

Sveikatos apsaugos ministerijos
(SAM) pranešime sakoma, kad tarp-
tautinių skrydžių organizatoriams ir
vežėjams, organizuojantiems ir vyk-
dantiems tarptautinius skrydžius, re-
komenduojama organizuoti keleivių
susodinimą lėktuvo salone šachmati-
niu principu ir užtikrinti, kad vyres-
ni nei 6 metų keleiviai dėvėtų apsau-
gines veido kaukes arba apsaugines
veido priemones viso skrydžio metu.

Skrydžių organizatoriai ir vežėjai
turės užtikrinti galimybę skrydžio
metu tinkamai keleivių rankų higienai
ir (ar) dezinfekcijai (esant poreikiui,
aprūpinti dezinfekcinėmis servetėlė-
mis).

Jeigu skrydžio metu pasireikštų
ūmių viršutinių kvėpavimo takų ligų
simptomai (karščiavimas, liga, kosu-
lys, pasunkėjęs kvėpavimas), skrydžių
organizatoriams ir vežėjams reko-
menduojama informuoti priimančios
šalies kompetentingas institucijas PSO
Tarptautinių sveikatos priežiūros tai-
syklių nustatyta tvarka.

Tarptautinių oro uostų antžemi-

nės tarnybos įpareigojamos prie įėjimo
į oro uostą matuoti kiekvieno keleivio
temperatūrą ir vertinti dėl ūmių vir-
šutinių kvėpavimo takų ligų simptomų
(karščiavimas, sloga, kosulys, pasun-
kėjęs kvėpavimas) pasireiškimo. Jei ke-
leiviui nustatomi ūmių viršutinių kvė-
pavimo takų ligų simptomai (karščia-
vimas, sloga, kosulys, pasunkėjęs kvė-
pavimas), tokiems keleiviams turi būti
neleidžiama skristi.

Taip pat turi būti užtikrinta gali-
mybė keleiviams dezinfekuoti rankas:
aprūpinti rankų dezinfekcijai reika-
lingu skysčiu sanitarinius mazgus,
vietas prieš patenkant keleiviams į
oro uosto pastatą ir prieš įlipant į lėk-
tuvą.

Į oro uostus atvykę keleiviai taip
pat turi laikytis tam tikrų taisyklių.
Vyresni nei 6 metų keleiviai viso bu-
vimo oro uosto patalpose metu turės
privalomai dėvėti apsaugines veido
kaukes arba apsaugines veido prie-
mones, o laukimo salėse laikytis sau-
gaus, ne mažesnio nei 2 metrų atstumo.
Šis įpareigojimas netaikomas šeimos
nariams.

Keleiviai, kuriems privaloma izo-
liacija, bei turintys ūmių viršutinių
kvėpavimo takų ligų požymių (pvz.,
karščiavimas, sloga, kosulys, čiaudu-
lys, pasunkėjęs kvėpavimas) skristi
negalės.

Aerodromas�–�kino�bei�muzikos�salė�po�atviru�dangumi
Panevėžio r., (ELTA)

– Įprastai Panevėžio pa-
šonėje esantis Bistram-
polio dvaras gegužės mė-
nesį alsuodavo šventinė-
mis nuotaikomis – kas-
met tuo pačiu metu isto-
riniame dvare vyksta tra-
dicija tapęs festivalis. Ir
nors šįmet visuotinis ka-
rantinas kiek pakoregavo
planus, laužyti tradicijų
organizatoriai neketina
– kviečia XVIII festivalį
sutikti kino bei muzikos
švente dvaro aerodrome,
po atviru dangumi.

Jau gegužės 8–10 dienomis dvaro
aerodromas taps kino bei muzikos
sale po atviru dangumi, sako organi-
zatoriai. Per savaitgalį bus parodyta
net 13 kino filmų, kasdien lankytojams
skambės ir projekto „Lietuvos balsas”
laureato Lauryno Sičiūno atliekamos
lietuviškos dainos.

Dvaro valdytojas, kunigas Riman-
tas Gudelis pasakoja, kad vieną kino
seansą mobiliame, ant sunkvežimio
įmontuotame ekrane, galės stebėti apie
60–80 automobilių. Iš viso aerodrome
vienu metu gali tilpti arti keturių šim-
tų mašinų. Norintiems mėgautis kky-

bišku garsu lankytojams prireiks tik
susireguliuoti radijo bangas, o muzi-
kinių pasirodymų metu akis nukreip-
ti į skrydžių valdymo balkoną.

Kol didžioji dalis kultūros įstaigų
ar turistinių objektų karantino metu
išgyvena tikrą stagnaciją, Bistrampo-
lio dvaras išlieka veiksnus – rengia dri-
ve-in ir fly-in Mišias, jas transliuoja so-
cialinėje erdvėje.

Palaikymo žinučių R. Gudelis tei-
gia sulaukiantis ir iš Čikagos, Mar-
quette Parko parapijos – vietos lietu-
viai taip pat jungiasi bendrai, kunigo
virtualiai laikomai maldai.

Moksleivių�dainų�šventė�šiemet�neįvyks
Vilnius (BNS) – Liepą planuota

Moksleivių dainų šventė nebus ren-
giama dėl koronaviruso grėsmės.

„Šiemet ji nevyks”, – sakė Švieti-
mo ir mokslo ministras  Algirdas Mon-
kevičius. Jo teigimu, svarstoma, į ku-
riuos metus šventę perkelti. Savo šven-
tę atšaukė ir latviai.

A. Monkevičiaus teigimu, nors jau
vyko pasirengimas dainų šventei, jai or-
ganizuoti spėta išleisti nedaug lėšų, o
likusius beveik 2 mln. eurų galvojama
skirti vaikų vasaros poilsiui. „Pasi-
rengimas vyko, dalis lėšų panaudota,

bet dar beveik 2 mln. eurų sutaupyta.
Tariamės šias lėšas panaudoti vaikų va-
saros poilsiui”, – sakė ministras.

Lietuvos moksleivių dainų šventė
„Tau” turėjo vykti liepą Vilniuje.

Dainų švenčių istorija Lietuvoje
prasidėjo 1924 metais. Moksleivių dai-
nų šventės atskirai pradėtos rengti
nuo 1964 metų.

Dainų ir šokių švenčių tradicijos
Baltijos valstybėse 2003 metais įrašy-
tos į UNESCO Reprezentatyvųjį žmo-
nijos nematerialaus kultūros paveldo
sąrašą.

PSO�griauna�viltis,�kad�greitai�turėsime�vakciną�
Ženeva (ELTA) – Kol bus sukurta

efektyvi vakcina nuo koronaviruso,
dar reikės nueiti ilgą kelią, mano Pa-
saulio sveikatos organizacijos (PSO)
Europos biuras.

„Skiepai, kurių bandymai jau pra-
dėti, galbūt yra tie, kurie sulaukė di-
džiausio dėmesio ir sukėlė didžiausią

optimizmą”, – sakė PSO vakcinų eks-
pertas Adam Finn. Tačiau jie gali pa-
sirodyti esantys nesaugūs ar neefek-
tyvūs. Be to, gali paaiškėti, kad tai nėra
skiepai, kuriuos labai paprasta ga-
minti pakankamais kiekiais ir dalyti
tarptautiniu mastu.

Briuselis (BNS) – Europos Sąjun-
ga apkaltino neįvardytas šalis išnau-
dojant koronaviruso pandemiją kiber-
netinėms atakoms prieš infrastruktūrą
ir sveikatos apsaugos tarnybas rengti.

Po Europos šalis pasklidusi ki-
bernetinių atakų banga paveikė svar-
biausias kovai su koronaviruso krize
reikalingas sistemas, sakoma užsienio
politikos vadovo Josep Borrelli pa-
reiškime, paskelbtame visų 27 ES vals-
tybių vardu.

„Europos Sąjunga ir jos valstybės
narės smerkia tokį piktavališką elge-
sį kibernetinėje erdvėje”, – nurodė J.
Borrelli.

„Bet kokios pastangos pakenkti
svarbiausių infrastruktūrų pajėgu-
mams yra nepriimtinos. Visi [šių at-
akų] kaltininkai turi nedelsiant susi-
laikyti nuo tokių neatsakingų ir des-
tabiilzuojančių veiksmų, galinčių kel-
ti pavojų žmonių gyvybėms”, – sakoma

pareiškime.
Anksčiau šį mėnesį Jungtinės

Valstijos išreiškė susirūpinimą dėl ki-
bernetinių atakų prieš Čekijos ligoni-
nes. Kelioms gydymo įstaigoms jas
pavyko atremti.

Interneto vartotojai pastaruoju
metu pastebi vis daugiau su COVID-19
susijusių atakų ir sukčiavimo schemų,
įskaitant bandymus išgauti vartotojų
duomenis siunčiant elektroninius laiš-
kus iš neva sveikatos apsaugos tarny-
bų, raginimus aukoti fiktyviems lab-
daros fondams, pirkti padirbtus pro-
duktus. 

Praėjusį mėnesį Prancūzijos gy-
nybos technologijų milžinė bendrovė
„Thales” perspėjo, kad nusikaltėliai ir
valstybių remiami veikėjai siekia pa-
sinaudoti kilusia pandemija. „Tha-
les” atkreipė dėmesį, kad įsilaužėliai
yra siejami su su Rusija, Kinija ir
Šiaurės Korėja.

Minskas (BNS) – Baltarusijos pre-
zidentas pareiškė, kad negali dėl ko-
ronaviruso pandemijos atšaukti ge-
gužės 9 dieną planuojamo karinio pa-
rado, skirto paminėti Sovietų Sąjungos
pergalės Antrajame pasauliniame kare
75-ąsias metines.

A. Lukašenkos teigimu, „reikia
prisiminti, kad tie žmonės (karo daly-
viai) mirdavo, galbūt ir nuo virusų, kitų
ligų, tačiau jie to nejusdavo ir apie tai
negalvodavo, bet mirdavo už mus, kad
ir kaip tai pompastiškai skambėtų”.

„Karo dalyvių liko visai nedaug.
Jie supranta, ir mes turime juos sau-
goti. Nors jie patys pirmieji pareika-
lavo, kad juos atvežtų į šį renginį. Ži-

noma, jiems jau per 90. Pagalvosime,
ką su jais daryti”, – sakė prezidentas.

A. Lukašenka sakė esąs įsitikinęs,
kad šis paradas – „ne pats pavojin-
giausias renginys epidemiologų ir vi-
rusologų požiūriu”.

Pasak A. Lukašenkos, kai kurie
Rusijos įstatymų leidėjai išreiškė norą
atvykti stebėti Gegužės 9-osios parado
Minske.

„Turime pakankamai vaistų. Taip
pat gydymui moderniausiais naujais
metodais”, – teigė A. Lukašenka. 

Lig šiol Baltarusijoje patvirtinti 16
705 užsikrėtimo COVID-19 atvejai, o per
praėjusią parą užfiksuoti 877 nauji
susirgimo atvejai.

Švedijoje�žmones�baidys�dvokiančiomis�trąšomis
Stokholmas (BNS) –

Švedijos universitetinis Lun-
do miestas savo pagrindi-
niame parke šią savaitę bars-
to dvokiantį vištų mėšlą,
kad atbaidytų žmones, no-
rinčius švęsti tradicinę pa-
vasario šventę, ir taip padė-
tų stabdyti koronaviruso pli-
timą.

Pareigūnai sakė, kad
imsis priemonių: pasinau-
dodami proga išbarstys par-
ke toną vištų mėšlo. Tiki-
masi taip ne tik patręšti par-
ko vejas, bet ir atbaidyti tuos, kas ga-
lėtų jausti pagundą nepaisyti dėl ko-
ronaviruso paskelbtų suvaržymų.

„Na, vištų mėšlas paprasčiausiai

Miesto�valdžia�nuo�norinčių�linksmintis�parke�ginsis�viš-
tų�mėšlu.�� CNN�nuotr.�

Bistrampolio�aerodrome�vykstančias�šv.�Mišias�internetu
stebi�iš�Čikagos�lietuviai.� R.�Ančerevičiaus�nuotr.

ES�reikalauja�nutraukti�kibernetinius�išpuolius

Vatikanas (ELTA) – Popiežius
Pranciškus paragino gegužės 14-ąją
paskelbti visų religijų maldos prieš ko-
ronaviruso pandemiją diena. Tą dieną
visų pasaulio konfesijų atstovai kartu
melstųsi, pasninkautų ir pasišvęstų
gailestingumui, sakoma pontifiko ra-
ginime.

Katalikų bažnyčios vadovas ragi-
no užsienio šalis aktyviau bendra-

darbiauti, kad kovoje su koronavirusu
gydymas ir skiepai būtų prieinami
visiems. Jis pabrėžė, jog svarbu ga-
rantuoti terapiją visiems ligoniams.

Šv. Petro aikštė Romoje uždaryta
nuo kovo 10 dienos. Popiežius Viešpa-
ties angelo maldą rengia vaizdo ryšiu.
Kasdieninės jo aukojamos šv. Mišios
Santa Martos svečių namų koplyčioje
transliuojamos internetu.

Skelbia�maldos�prieš�koronaviruso�pandemiją�diena

Pergalės�dienos�parado�Baltarusijoje�neatšauks

baisiai dvokia, – sakė miesto aplinkos
tarybos pirmininkas Gustav Lundblad.
– Nelabai malonu sėdėti ir gerti alų tvy-
rant tokiam kvapui.”



11DRAUGAS

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIrurgAI AkIŲ LIgos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

2020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS

Atraskime Rožinio maldą namie
Kreipdamasis į viso pasaulio tikinčiuosius popiežius Pranciškus pakvietė gegužę malstis namie Rožinį. 

tavo apgynimo šaukiamės,
šventoji Dievo Gimdytoja!
,,Gegužės mėnesį – sako Šventasis Tėvas, – Die-

vo tauta ypač uoliai reiškia savo meilę ir pamaldu-

mą Mergelei Marijai. Šio mėnesio tradicija yra

melstis Rožinio malda namie, šeimoje. Pandemijos

apribojimai mus ‘privertė’ vertinti šį naminį aspek-

tą taip pat dvasiniu požiūriu.

Todėl noriu pasiūlyti visiems iš naujo atrasti, kaip

gražu melstis Rožinio malda namie. Galima tai da-

ryti drauge arba vienam; nuspręskite pagal situa-

ciją, įvertindami abi galimybes. Tačiau kiekvienu at-

veju yra viena paslaptis, kaip tai padaryti: papras-

tumas. Lengva rasti gerų ir sektinų maldos pavyz-

džių, taip pat internete”.

Popiežius Pranciškus pasiūlė dvi maldas Die-

vo Motinai, kuriomis ir jis melsis gegužę dvasiškai

vienydamasis su visais. Vienos maldos tekstą

skel bėme šeštadienio laidoje, šiandien pridedame

antrąją maldą. 

,,Brangūs broliai ir seserys, mūsų Motinos Ma-

rijos širdimi bendrai kontempliuodami Kristaus

vei  dą dar labiau susivienysime kaip dvasinė šeima,

ir tai padės mums įveikti šį išbandymą. Melsiuosi

už jus, ypač labiausiai kenčiančius, o jūs prašau

melstis už mane. Iš širdies dėkoju ir laiminu jus”, –

sa kė Šventasis Tėvas.
Bernardinai.lt inf.

B Dabartinėje dramatiškoje situacijoje,
slegiamoje visą pasaulį apimančių kančių ir ne-
rimo, šaukiamės Tavęs, Dievo Motina ir mūsų
Motina, ir prašome Tavo apgynimo.

B Mergele Marija, šioje koronaviruso pa-
ndemijoje atkreipk į mus savo gailestingas
akis, paguosk tuos, kurie liūdi ir aprauda
savo mirusius artimuosius, kartais palaidotus
širdį skaudinančiu būdu. Palaikyk tuos, kurie
nerimauja dėl sergančiųjų, prie kurių dėl in-
fekcijos grėsmės negali būti šalia. Pažadink pa-
sitikėjimą tų, kuriems nerimą kelia ateities ne-
tikrumas ir padariniai ekonomikai bei darbui.

B Dievo Motina ir mūsų Motina, melsk už
mus Dievą, gailestingumo Tėvą, kad šis sunkus
išbandymas baigtųsi ir grįžtų vilties bei ra-
mybės perspektyva. Panašiai kaip Galilėjos Ka-
noje, užtark mus savo dieviškajam Sūnui, kad
būtų paguostos ligonių ir aukų šeimos, kad jų
širdys atsivertų pasitikėjimui.

B Apsaugok gydytojus, slaugytojus, svei-
katos apsaugos darbuotojus, savanorius, kurie
per krizę yra pirmose fronto linijose ir stato savo
gyvybę pavojun, kad apsaugotų kitus. Lydėk jų
herojiškas pastangas ir duok jėgų, gerumo
bei sveikatos.

B Būk arti tų, kurie dieną ir naktį rūpinasi
ligoniais, taip pat šalia kunigų, kurie su ga-
nytojišku rūpinimusi ir evangeliniu įsiparei-
gojimu stengiasi visiems padėti.

B Švenčiausioji Mergele, apšviesk moksli-
ninkų protus, kad jie rastų tinkamus sprendi-
mus ir galėtų įveikti šį virusą.

B Paremk valstybių vadovus, kad jie veik-
tų išmintingai, rūpestingai ir didžiadvasiškai,
padėdami tiems, kurie stokoja gyvenimui bū-
tinų dalykų, toliaregiškai ir solidariai priim-
dami socialines bei ekonomines programas

B Švenčiausioji Mergele, sujudink sąžines,
kad didžiulės sumos, išleidžiamos ginklams
gausinti ir tobulinti, būtų skiriamos atitinka-
miems tyrimams skatinti, jog ateityje būtų iš-
vengta panašių katastrofų.

B Mylimiausioji Motina, stiprink pri-
klausymo vienai didelei šeimai jausmą, visus
mus jungiančio ryšio suvokimą, kad brolišku-
mo ir solidarumo dvasia pagelbėtume įvairio-
po vargo bei skurdo situacijomis. Padėk tvirtai
laikytis tikėjimo, ištvermės tarnystėje, pasto-
vumo maldoje.

B Marija, Nuliūdusiųjų Paguoda, apka-
bink savo visus kenčiančius vaikus ir išprašyk
Dievo savo visagale ranka išlaisvinti mus nuo
tos baisios epidemijos, kad gyvenimas galėtų ra-
miai grįžti į normalią tėkmę.

B Patikime save Tau, kuri mūsų kelyje švie-
ti kaip išganymo ir vilties ženklas, o geroji, o
malonioji, o mieliausioji Mergele Marija. 

Amen.

NAujIemS preNumerAtOrIAmS  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!



www.draugas.org

2020�GEGUŽėS�5,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

XVI Lietuvių tautinių šokių šventė
vyks 2021 m. rugpjūtį 

Atsižvelgiant į susiklosčiusią pasaulinės sveikatos krizės situaciją ir
suderinus su šokių grupių vadovais, atlikėjais, viešbučių atstovais bei
paslaugų tiekėjais buvo priimtas nelengvas sprendimas atidėti š. m. lie-
pos 3–5 dienomis Philadelphijoje planuotą rengti Šiaurės Amerikos XVI
Lietuvių tautinių šokių šventę. Ji perkelta į 2021 metus ir vyks rugpjūčio
6–8 dienomis.

Viešbučiai
Šventės viešbučiai (Loews, Marriott Downtown, Hilton Garden Inn ir

Residence Inn) neturi galimybės perkelti šių metų rezervacijas į 2021 me-
tus. Visi kambariai, užsakyti specialiomis Šokių šventės kainomis š. m. lie-
pos 3–5 dienoms bus atšaukti automatiškai. Informacija apie naujas vieš-
bučių rezervacijas 2021 m. rugpjūčio 6–8d. bus paskelbta šių metų spa-
lio mėnesį. Kambarius reikės rezervuoti iš naujo.

Bilietai (Šokių šventė)
2020 m. liepos 5 d. šventei įsigyti bilietai galios ir 2021 m. rugpjūčio

8 d. renginiui. Jų keisti nereikės. Bilietų pardavimas tęsiamas, juos galima
įsigyti arenos bilietų kasose skambinant tel. 1-800-298-4200, arba inter-
netu (www.sokiusvente2020.org) 

Pageidaujantys grąžinti bilietus gali tai padaryti iki 2020 m. gruodžio
18 d. Atkreipiame dėmesį, kad bilietų pristatymo mokestis (delivery fee) ne-
grąžinamas. Pinigai už kredito kortele apmokėtus bilietus bus grąžinami į
kortelę. Mokėjusiems grynaisiais teks susisiekti su Liacouras arenos bilietų
kasomis tel. 1-800-298-4200 dėl pinigų grąžinimo (bilietus reikia pristatyti
bilietų kasoms, tačiau šiuo metu dėl pandemijos kasos dirba tik telefonu).

Bilietai (Pokyliai)
Įsigyti Iškilmingos Galos bei Jaunimo/Šeimų pokylių bilietai galios ir 2021

m. pokyliams. Naujų bilietų pardavimas laikinai sustabdomas iki š. m. spa-
lio mėnesio.

Įsigytus bilietus galima grąžint iki š. m. gruodžio 18 d. Užklausimus
dėl pokylių bilietų grąžinimo siųskite el. paštu
info@ sokiu svente 2020.org

Šokėjų grupių registracija
Šokėjų registracijos duomenys perkeliami į 2021 m. Specifinė informacija

apie grupių sudėtį, nuotraukas ir pan. bus paskelbta šokių grupių vado-
vams.

Aukos ir reklama
Šventę tikrove paverčiate Jūs, rėmėjai. Gautos aukos ir įmokos už rek-

lamą bus naudojamos šventės organizavimui 2021-aisiais. Išsami informacija
apie galimybes paaukoti skelbiama mūsų interneto svetainėje adresu: so-
kiusvente2020.org/aukokite.

Šiaurės Amerikos XVI Lietuvių tautinių šokių šventės organizacinio

Gyventojų surašymas 
2020 – dalyvaukime!

Per surašymą surenkami itin svarbūs duomenys, nuo kurių
ga li priklausyti įvairūs mūsų gyvenimo aspektai. Įstatymų lei-
dė jai, verslininkai, mokytojai ir daugelis kitų žmonių šiuos
duo menis kasdien naudoja teikdami paslaugas, produktus ir
pagalbą bendruomenei. 2020 m. gyventojų surašymo metu
su skaičiuojamas kiekvienas suaugęs, kūdikis ir vaikas, gyve-
nantis Jungtinėse Amerikos Valstijose. Šį skaičiavimą kas de -
šimt metų atlieka JAV gyventojų surašymo biuras. Šis biuras
yra valstybinė agentūra.

https://www.2020census.gov/lt.html

Pasaulio lietuvių centro labdaringas golfo
turnyras perkeliamas į 

š. m. rugpjūčio 8 d., sekmadienį. Pradžia – 12 val. p. p. 
Adresas:

Old Oak Golf Course

14200 S.  Parker Rd.

Homer Glen, IL 60491

Registruokitės tinklalapyje www.lithuaniangolf.com 
arba paremkite PLC www.lcenter.org/donate

Dėmesio – nauja data!


